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PARATHENIE

Ky Plan Veprimi, u hartua nga Bashkia Pogradec né bashképunim me Qendrén pér té Drejtat e
Fémijéve na Shgipéri, me mbéshtetien e Agjenclsé Kombétare t8 Rinisé dhe Ministrit t& Shtetit
pér té Rinjté dhe FEmijét.

N& keté proces, u pérfshing mbi 100 t& rinj dhe t& reja t& interesuar q& jetojné né qytetin e
Pogradecit, né gytet dhe né fshat, organizatat rinore té cilat aperajné né nivel lokal, ofruesit e
shérbimeve dhe gdo grup tjetér interesi gé shprehu déshirén pér té mbéshtetur kéte proces.

Plani i Veprimit 2025-2028, u hartua népérmjet njé procesi t& gjerd konsultimi. N& total u
zhwilluan 2 workshope dhe takime konsultuese me 1 rinj e t8 reja dhe me pérfagSsuesit e
Bashkisé Pogradec, me géllim vendosjen e prioritetove strategjike dhe objektivave gé ndikajné
né permirésimin ¢ jetés sociale, kulturore, ekonamike dhe pérfshirjes t& 128 rinjue né Pogradec.
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“Rinia ka potencial dhe ne duhet té kemi kurajon té ndérrajmé
mendésité dhe praktikat e vjetra dhe ta orintojmé fugqiné e tyre
drejt géllimeve té mira.”- Mary Mcleod Bethune




FALENDERIME

Plani Lokal | Veprimit | Bashkisé Pogrodec pér té Rinjté, u bé | mundur falé mbeshtetjes se
Agjencisé Kombétare 18 Rinisé dhe Ministrit t8 Shtetit pér t& Rinjté dhe Fémijét né kuadér t&
zhatimit té projektit “Shérbime & Integruara Rinore né Qarkun Korgé".

Bashkia e Pogradecit déshiron té falenderajé pérzemérsisht Qendrén per te Drejtat 2 Férmijéve
nié Shoipéri - CRCAJECPAT Shaipéri, qa lehtésuan procesin e hartimit t& kétij plani prej zhyillimit
té takimeve konsultuese me & rin] e @ reja, nxénés, gjimnazisté dhe grupet rinore, e gé
mundésuan dhe lehtésuan mbledhjen e informacionit nga organizatat gé punojng me dhe pér
18 rinjté né nivel lokal. Pa ndihmén e tyre, hartimi | Planit Lokal do kishte gené i pamundur.

Né ményre té vecant® Bashkia e Pogradecit falenderon te gjitha shkollat 9-viegare dhe te
mesme, grupimet rinore, organizatat rinore, aktivistet rinor, té cilét u pérfshiné né ményré
aktive né procesin e konsultimit gjaté workshopeve gé u organizuan pér hartimin dhe
pérgatitien e kétlj Plani,




PERMBAIJTIA

l. Hyrje

Il Misiani dhe Vizioni
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2o
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. HYR
Plani Lokal i Veprimit pér Rining 2025-2028, ka si géllim avancimin e t& gjithé té rinjve dhe te
rejave g8 jetajné né Pogradec, duke rxitur ndérmarrjen e veprimeve aktive, g& synajné
pérfshifjen e té rinjve né jetén sociale, politike, ekonomike dhe vendimarrése. Ky plan synon ti
vendosé té rinjté dhe té rejat né gendér té vémendjes t8 punés dhe perpjelkjeve 1o BashkisE
Pogradec pérgjaté 3 viteve té ardhshme, duke | konsideruar ata njié komponent (& réndésishém
né avancimin gytetar dhe pjesmarrjes sé tyre né vendimarrjen vendore.

Pricritetet/aksionet & propozuara bazuar né kalo pika:

= Situatén aktuale té té rinjve né Pogradec;

« Problemet dhe sfidat me té cilat pérballet Bashkia e Pogradecit pér rritjen e pjesmarrjes
st b rinjve né jetén politike, ekonomike dhe sociale;

e  Mundésité dhe vizionin e Bashkisé Pogradec pér avancimin e té rinjve, si qytetaré aktivé
dhe pjestmarrés né proceset e ndryshimit té njaskve administrative,

Duke i'u referuar numrit t& t& rinjve dhe nevojave gé ata kang, edhe pse ka ekzistuar Plani
Kombetar pir Rininé 2022-2023 po ashtu dhe Strategjia lombétare pér Rining 2022-2029, né
Bashkine Pogradec ka munguar njé Plan Lokal Veprimi, dedikuar té rinjve dhe objektiva gé
prioritizajné nevajat e tyre, né arsim, punésim, shérbime kulturore, sociale dhe rekreative etj,

Problematikat gé té rinjté raportojné, jané pérmbledhur né 4 pricritete kryesore:

1. Arsimni cilésor dhe gfithépérfshirés,

2. Pumésimi dhe sipBrmarria rinore;

3, Plesémarrja dhe pérfogésimi rinor né politiké dhe vendimarrje;

4, Arti, sporti, kuiturg dhe mjedisi,
Pavarésisht pérpjekieve qé jané béré, té rinjté né Pogradec kané nevojé per njé plan kenkret
veprimash, té cilat referajné shgetésimet, nevojat e tyre dhe synajné rritjen e standardeve té
chérbimeve gé fugizojné ate. Ky plan do té chtjellohet me objektiva dhe rezultate t& prekshme
pér secilin nga 4 prioritetet e identifikuara. Kéto 4 prioritete jané pérshiruar shkurtimisht si mé

poshtE:

retf 1« Avsimil cfiésar dihe piithEnErishive: adreson mangésité fizike dhe materiale si dhe

pamundesing e aksesit né institucione edukuese pér shkak té aftésive, périatésisé né nje grup

vulnerabél, ape té margjinalizuar etj. Gjithashtu jang konsideruar dhe mungesat ne nivele t&

ndryshme t& arsimit, si pér shembull mos-pasja e bursave pér studentét ekselent, mungesa 18

cilat adresohen né bashképunim me Ministrité e linjés. Ky prioritet pérmbledh dhe adreson 12
J L]
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giitha nivelet e arsimit né territorin & Bashkise Pogradec. Objektivat dhe masat pér kété
prioritet jané ndértuar duke marré né konsideratd mundésité ekzistuese pér 2gjidhjen e kétyre
dhe njekohasisht duke parashtruar masa ge rriund té ndérmerren drejt zgjidhjes.

abltetl 7 - PupEsii dhe sipdmmarne rinore pérfshin dhe adreson papunéting e té rinjve
{duke pé’:fshn're sidomos airupn.:.'ﬂner semnafe ose studentore], efekishméring e politikave gé
jani né fuqi per té incentivuar punésimin rinor, si dhe té rinjté si sipérmarrés. Ry priaritet
adreson bashképunimin ndérmjet biznaseve, Bashkish sé Popradecit, veté pérfshirjen e te rinjve
dhe paléve t& trets s organizata té shogérisé civile, organizatave kombétare dhe

ndérkombétare e mé te].

feeti 3 - Flesérarro dhe pérfeqishn tnor BE | ke e e vie merret dreet pirosé
drejti me pErfagsimin e té rinjve pér té marré pjesé né Késhillin Bashkiak si organ pérfagsues |
Bashkisd, mundésité dhe motivimet e t& rinjve dhe té rejave pér té marre pjesé direkte né
palitikbérie dhe vendimmarrje né Popradec. M keté kontekst jang analizuar nisma té
méparshme dhe efektshméria e tyre, si dhe jané marré né konsideraté nisma ekzistuese, per te
aritur né konkretizimin e masave té sugjeruara.

ariietl & - Ari, sporel iftorg ghe = pérfshin dhe adreson kohén e liré, nevojén pér
rekreacion dhe té rmjtr! virtuoz e té ’mlentuar Masat jané orientuar drejt krifimit 1é hapsirave,
aktiviteteve dhe programeve si dhe dhe mundésive kulturore si dhe pér té ushtruar sportin, pér
18 béré art dhe aktivitete té tjera krijuese dhe argétuese.

Pér kBtE arsye, Bashkla Pogradec ka shfaqur wvullnet maksimal, pér adaptimin e ndérhyrjove
vertikale me masa dhe prioritete konrekte, g& modelojné njé té ardhme mé aktive pér té rinjté
né gytet duke | konsideruar ata si partneré né aksionet e gytetit,

VIZION
Misioni | kistij Plan Veprimi @shté pérmirgsimi i giendjes ekonomike, arsimore, sociale, rritja e

pjesémarrjes né vendimmarrje, si dhe fugizimi 1 té rinjve gé jetajné, punojng dhe studiojné né
territorin gé | périket Bashkise Pogradec.

M specifikisht, ky dokument strategjlk, synon:

s 5@ pari, t& identifikoj# problemet, nevojat dhe prioritetet e té rinjve té Pogradecit, Kjo
eshté arritur pérmes opinioneve t& marra nga te rinj né giimnaze, si dhe NGD-ve o
shogatave rinore, gjaté 1 workshopi né nivel bashkie dhe njé workshopi rajonal té
rhvilluar né kuadrin e procesit t& pérgatitjes sé késaj strategjie, gjaté witit 2024, Nje
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tieter kanal informimi pér mendimet dhe opinionet e té rinjve kané gené tre studime
dhe raparte kombétare pér rininé shoiptare té organizatés CRCA/ECPAT Sheipér dhe
Rrjetit Kombétar pér té Rinjté né Shalpéri - ANYN.

s 5S¢ dyti, té propozojé zgjidhjet e mundshme ose fushat e ndérhyrjes, népérmjet
ményrave, mekanizmave dhe mjeteve t8 caktuara, pér té adresuar problematikat e dala,

Plant Lokal i Veprimit par t& Rinjté fokusohet né periudhén 2025 - 2028,

Procesi i hartimit té Planit Lokal t8 Veprimit 18 Bashkisé Pogradec per té Rinjté, fillol né néntar
5023 dhe vijei deri né miajin shtatar 2024] Metodologjia e ndjekur pér hartimin & Plan Veprimit
konsiston né B etapa té ndryshme. Ky Plan Veprimi éshté realizuar me pérfshirje L& glerd 18 veti
té rinfve, si dhe me plesémarrjen e aktoréve te ndryshEm té cilét kane 12 bajno me reatizimin e
4 [katér) prioriteteve té identifikuara. Pér té arritur né rezultatet e kéti] Plan Veprimi éshté
aplikuar njé metodologji mikse ku pérfshihen rishikim literature pér sa i pérket modeleve 18
suksesshme té plan veprimeve 18 ngjashme, intervista glysém 18 strkuturuara dhe takime me
al-ffcnrﬁt-hy;; Kéta etapa jané zhwilluar né rend kronologjik, pasi etapa pararendése éshié kusht
pérmbushés pér até qé pason.

Etapat & metodologjisé pérfshijné:

ETAPA 1-Fara pérgatitore;

ETAPA 2-ldentifikimi | prigriteteve;

ETAPA 3-Boshképunimi me institucione die drejtori té Bashkisé Pogrodec;
ETAPA 4-Konsultim me pérfogésuesit e Boshkisg Pogrodec;

ETAPA 5-Prezantimi publik;

ETAPA 5-Aprovimi nga Bashkia dhe Késhilll Bashkiak.

T R

ETAPA I - Fazg péresiitore, prishin hartézimin e té gjithe punés pér ndértimin @ k&t plan
veprimi. § fillim u realizuar pérfshirja e 18 rinjve pér identifikimin e nevojave, shqetésimeve dhe
probiematikave 18 tyre, Té rinjté e pérfshiré perbehen nga nxenes 16 shkallave 9-vjegare dhe té
mesme né qytetin e Pogradecit, parfagisues t& organizatave dhe grupimeve rinore si dhe
perfagésues @ Késhillit Rinor vendor né gytetin ¢ Pogradecit. Kéto té rinj nén facilitimin e

ekspertéve pErgiegjis per k&té proces jané pérfshiré né t& gjithé atapat e ndértirmit t& kétij Plan_
Veprimi. Né keté fazé dshté ndértuar dhe axhenda e takimeve dhe intervistave, sl dh ﬁ&ﬂ 'l'q"ﬁ;%
pér literaturén dhe materizleve te tera t& nevojshma, J‘b . "“';\\
- : L
g rE Nobir ') ?:I|
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FrAsA L feeniiisime | priorfieters pérfshinte takime dhe konsultime me té rinjté e pérfchirg
ne ket proces pér 1é mem:hkuar hapat kankret té planit t& veprimit. Ekspertét gé Tacilituan
kété proces U ofruan dhe trajnim t@ rnjve t& pérfshire né menyré q# mund té arrinin né
artikulimin mé té miré t& nevojave t8 tyre, N& kité manyré duke beré dhe njé Analizé SWOT,
pra duke paré pikat e forta, pikat e dob@ta, mundésité dhe mangésité gé té rinjté kané né
Pogracec u arritén né artikulimin e 4 (katér) prioriteteve kryesore. Nevaojat e tyre Jané (&
grupuara né kété ményré, duke adresuar dhe zgjidhjet @ mundshme dhe aktorét qé jand
pergiejgés per kéto rgjldhje. Bashké me té rinjté éshté pérpiluar drafti | paré i Plan Veprimit.

Pérgaté procesit t& hartimit, jané pérfshird mbi 100 t8 rin] dhe té reja, pérfagasues &
ofganizatave rinore té shoqgérisé civile nga t8 nénté njésité administrative t& Pogradecit, ku
népérmjet 1 workshopi né nivel bashkie adresuan sé bashku prioritetet dhe masat e pérfshira
né kété plan. Ndérkohé, krahas té rinjve dhe organizatave rinare pérgjaté muajit Mars 2024 u
zhwillua njé workshop rajonal ku périrah té rinjve dhe t@ rejave u béné pjesa edhe pérfagésues
té Hashkisé Pogradec, ku u konsultuan gjérésisht priaritetet dhe prablematikat e adresuara dhe
18 ngritura nga vell té rinjté né Pograder.

FTAPS 3 - fa '.'.:-“_ s instiiuclane dhe o - ; Tl B sudor. ne kit fﬂIEjﬁﬁE
IFdhur secili nga 4 prioritetet té |de:ntrf|kuara me 12 rinjté, péraktésisht me secilén nga
institucionet apo drejtorité @ Bachkisé Pogradec, Dy ekspertét, pér ketd kané realizuar njg varg
_iakﬂﬂg;iﬁ_m:jt_ﬁrgqnﬂ'hérmﬁ# }:l!__.-_ln's'?ﬂ_ig[dgngt apa _diejtur}tﬁ_p_ﬁ[ka.tﬁse_: MNé kBto takime jang
kensultuar 4 prioritete g & rinjté kané ldentifikuar si dhe zgjidhjet e propozuara. Ndérkag jane
vrojtuar dhe politikat, mang8sité si dhe jané eksploruar apsione 18 mundshme né bashképunim
me institucionet apo drejtorité pérkatése né ményrd qé t& adresohet realizimi konkret | 4
prigriteteve té identifikuara nga té rinjté. PErfundimet e kétyre takimeve dhe intervistave Jané
reflektuar nga ekspertét ne drafiin & Plan Veprimit,

ETARA § - fonsulthm me pdyogdaest ¢ Bochides Pogronze, deafd | k8t Plan Veprimi, i il
Eshté per'plluar gjate kerl.rrf fazave Eshlﬁ Icnnsultuar dhe me késhifltaré té Kéchillit Bashkiak
Pogradec. Jané marré komente dhe sugjerime prej tyre dhe mé pas jané reflektuar né njé

wersion tié dyté draft té kétij Plan Veprimi.

{ - Sresgntion ponlil me ané té njé eventi publik dhe té hapur pér té gjithé éshté
prezantuar draft | Plan Veprimit, Té rinjté pjesmarrés né kiété praces dhe pérfagsues nga
Bashkla Pogradec kané q&né prezent né kité event. Né kété etapd éshté marré feedback nga
nié audience e gjére. Ky feedback éshté kthyer né komente e sugjerime, té cilat jang reflektuar
né versionln final q& do i paragitet kryetarlt t& Bashkisé Pogradec dhe Késhillit Bashkiak té
Pogradecit.
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Eiag Agsronrl g Bustiliial dhe KEshill Boshidel, ng kéte fazé Plan Veprimi né formén e
njé versiunl ﬂnal dnrémh-ﬂ Sektorlt & Turlzrmt dhe Rinisé né Bashkingé e Pogradacit, Kjo
drejtori mé pas r'a dorézon Kryetarit té Bashkize Pogradec dhe Késhillit Bashkiak té Pogradecit
pér apravim, Pasi kryetarl | Bashkisé dhe Késhilli Bashkizk e shayrton né mbledhjen e tij ose ngé
njé formeé tjetér, pércakiohet aprovimi dhe versioni final i k&t Plan Veprimi.

Partnerét jané komponent shumé i réndésishém | njé strategjie, sé parl sepse cilésia e tyre
ndikon direkt né cilésing e praduktit, dhe s& dytl giithanshiméria e tyre (pro nfé gomé o gierd
aktorésh 18 pérfshiré né proces), e bén produktin mé t& besueshém dhe cilésor. Né procesin e
hartimit te kesaj strategjie jané pérfshiré partnerét e mépashtém:

s Autoritetet e pushtetit vendor: Bashkia e Pogradecit [me specifikisht Dreftorio e
Shérbimeve Sociale, Drejtoria e Turizmit, Trashégimisé Kulturore dhe Rinisé, Qendra
Arsimore, Drejtaria ¢ Ekonomisé dhe Menaxhimit Financigr, Nigsia pér Integrimin
Evropian, Oreftorio e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, Ndérmarfo e
Pargeve dhe Relireacionit, Ndérmarria e Mirémbaities s& Infrastrukturave dhe Punéve
Pubiike, Drejtoria e ShErbimit 58 Pyjleve dhe Kullotave ) dhe 9 Njesitg Administrative,

« Organizatatat, grupimet dhe késhillat rinore gé operojné né nivel lokal dhe géndror:
Késhilli Rincr Vendor Pogradec, Késhilli Rinor Pogradec, Rrjeti Kombétar pér té& Rinjté né
Shqipéri (ANYN], Késhilll Rinor Kombétar - KRE.

o  Ofruesit o shérbimeve pér rining (Dreftorioc e Shérbimeve Sociale, Drejtoria e Turlzmit,
Trashégimisé Kulturore dhe Rinisé, Qendra Arsimore, Njésia pér Integrimin Europian),

" Organigrama & Bashkist Pagradae, lidhja nd Brikun vijues: hitps./ bashkiapoaradec gonal!fage /erpans ar-- L
poEraecit-2¢
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IV. PERPIEKJET PER TE RINJTE NE NIVEL VENDCOR DHE
QEMDROR

Mé Shgipéri, periudha 2013-2024 ka parg zhvillime t& réndésishme ne kuadrin ligior dhe
strategjité pér té rinjté. Kéto pérpjekje synojné té adresojné nevojat e rinisé dhe té ofrojné
mbé&shtetie né fusha té ndryshme si arsimi, pungsiml, shéndeti dhe pjesémarrja né jatén
shogérore dhe politike. ME poshié Eshié njé pérmbledhje e kudrit Ugior, nstitvcional dhe
strategfive kryesore pér té rinjté né nivel gendror glaté késaf periudhe:

1. KUADRI LIGIOR

1.1, LIGH PER RININE?

PErgjaté pesé vjegarit té fundit njé hapésiré & madhe zurl procesi i draftimit, miratimit dhe
zhatimit té Ligil Nr. 80/2015 "Pér Rininé". Objeleti | kéti] ligji 8shté mbrojtja e té drejtave té te
rinjve né ményré giithépérfshirése, krilim| | kushteve t@ nevojshme pér aktivizimin,
pjesémarrjen dhe mbéshtetien e 1@ rinjve, pércakiimi i funksioneve dhe kompetencave te
institucioneve né nivel gendror dhe vendor, si dhe bashk&punimi me organizatat g8 ushtrajné
veprimtari né fushén e rinisé. Géllimi | kétij ligji #shté pércaktimi | veprimtarive, mekanizmave
dhe autoriteteve pérgieglése pér mbrojtien dhe promovimin e tE drejtave té té rinjve né
Republikén e Shoipérise dhe té té rinjve shyiptaré né diasporg, si dhe financimin e veprimtarive
rinare, nié kuadér té 5B drejtés sé té rinjve pér mbrojtje 1 vesanté nga shtetl.

Pesé uite ngo miratimi, hyrja né fugl dhe zbatimi i Ligiit per Rining, marré shkas nga disa
mangési té theksuara gé po shfag zhatimi | tl, Mipistri | Shtetit pér Rininé dhe FEmijét ko
infcivar njé proces té gieré konsultim| me & rinj e t& rejg, pérfogesues 18 grganizatave rinore
dhe atyre pér té rinjté, pérfeqésues té institucioneve publike vendore dhe géndrore, pér krpenien
¢ ndryshimeve pérkatése té nevalshime,

1.2, LIGH PER ARSIMIN

Ligil W, §9/2012 "Pér Arsimin Porauniversitor™ Ky lig] ka si q&llim pErmirésimin e cilislsé sé
arsimit t& mesém dhe orlentimin e tij pér t& pérmbushur nevojat e tregut té punds dhe té
rinisé,

21 igfi Mr. T5-2019 “Pde Rinind®, fidhja né linkun vijues: hifos/farsimi pov.alfwi-content fuplosdid 202001 2 Permibledhie. &-Ug(it-

gdhe-gkbgve-rSCI% AN figiore-nHCI%AS- fush LI ALY e rinisRCIHAR, polf

® Ui far, 695012 "Piir Arsimin Parasniversiter®, dhja nb linkurn viuesdttos: /s sl gov, 3l feo-
o 1} i La LT Al

nkent, [ il Farauniversias pidl
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ME konkretisht, objektl | kEtij ligi éshté pércaktimi i parimave bazé pér strukturén,
veprimtaring dhe geverisjen e sistemit arsimor parauniversitar né Republikén e Shaipérisé.
Mdérsa, aallimi | kétij ligjl éshté garantimi | s drejtes kushtetuese pér arsimim, sipas kuadrit
ligior pérkatés pér funksionimin 2 sista mit arsimor parauniversitar.

Fusha e zhatimit tié kitl ligfi Sshté sistemi arsimor parauniversitar ne Republikén e Shaipérisé,
pérvee aspekteve 18 strukturés, veprimtarise dhe geverisies s& arsimit profesional, o@
rregullohen me lig] & veganté.

Ligji Nr. S0/2015 "Pér Arsimin e Lante dhe Kérkinin Shkencor n€ Arsimin ¢ Larti™: Ky lig] ka si
qéllim té reformojé arsimin e larté, pérmirgsojé cliesing e ti dhe fidhjen e tij me kerkesat e
tregut té punégs.

ME konkretisht, ky ligi synon té:

a) t& pércaktajd ralin ¢ shtetit ne arsimin e lartg;

k) té péreaktojg misionin, objektival kryesoré té arsimit té farté dhe kérkimit shkencor, rreguilot
e financimit dhe mbylifes t€ institucioneve &2 arsimit {€ lort&;

c) ¢ krijofé nié sistern té unifikuar t& arsimit té larté, kérkimit shkencar ne institucionet e arsimit
té lorté, inovacionit bashkekohor e konkurrues né hapésirén europlone t8 arsimit 1€ larté;

c) té krijojé mekanizma t& géndrueshém teé sigurimit t& cifésisé né instituclonet e arsimil L€ larté,
né pérputhje me standardet europlone;

d) té vendosé arsimin e lorté mbi boza (8 géndrueshme finonciare, duke krifuar mundésing per
shfrytézimin e burimeve té ligishme té financimii;

dh) té garantojé mundési té barabarta, mbi bozén e merites, per 18 giithé indlvidBt & duan t&
ndjekin studimet né arsimin e larté;

e] t& hazajé sistemin e arsimit té larté mbi parimin e konkurrencés s& firé mes Institucioneve té
orsimit 08 studentéve.

1.2 LUGH PER PUNESIMVIN

tlgji M. 15/2012 “PEr Nxitjen e Punésimit™: Ky ligi synon 18 ofrojé njé kuadér pér mbéshtetje
dhe nxitie té punésimit, duke pérfshiré mundési pér trajnime dhe zhvillimin ¢ aftésive té rinisé.
Ky ligj pércakton rreguliat dhe ményren e funksionimit té sistemit publik 18 shérbimeve té

§ Ligfl Wr, B0/ 2015 *PEr Arsimin e LartE die Kirkimin Shkencor né Arsimin e Larte®, lidhja né ik wjies:
it funiie ol alarghwe content/uploads/ 201 8/08/ 1k B0-2015 22.07.2015,ptf .
% Ligfl Nr. 15/2019 "Pidr Naltjor & Punsimit”, lidhia né linkun vijues: hetgs//akpa. gov.alfw-contont fuloads/ 2013 ek nat | £
15-d1-13.3.201% mlt|l-e—p_;5|g|irfd1.gf i,
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punésimit, t& programeve aktive e pasive te tregul té punés, si dhe organet pérglegjése pér
menaxhimin e tyre, me pérjashtim t& rasteve kur rregullohen nga legjislacioni i posagém.

Ligji ka pér géllim rritien e pun@sueshmerisé sg forcave t¢ punés, népermjet ofrimit &
shérbimeve dhe programeve publike t# punésimit, t8 velepunésimit dhe 18 kualifikimit
profesional.

1.4, LG PER SHENDETIN

Ligii Kr. 4472012 “Pér Shéndetin AMendar™: Ky ligi ka pér qéllim mbraojtjen dhe promaovimin e
shendetit mendor, parandalimin e problemeve qi lidhen mié 1&, garantimin e t& drejtave dhe
pérmirésimin e cilésisé sé jetés per personat me grregullime té shindetit mendor. Ligji
pércakton procedurén dhe kushtet pér mbrojtjen e shéndetit mender, nEpérmjet sigurimit té
kujdesit shéndetésor, sigurimit té njg mjedsi social te pérshtatshém pér personat me
grregullime té shéndetit mendor dhe népérmjet politikave parandaluese pér mbrojtjen e
sheéndatit mendaor,

1 & LiG] PER SHERBIRET E KLUGESIT SHOGEROR NE REPUBLIKEN E SHOIFERISE

Ligj Nr. 121/2016 “Pér Shérbimet e Kujdesit Shoyérar né Republikén e Shaiperisé.” Ky ligj ka si
qillim pércaktimin e rregullave pér sigurimin dhe ofrimin e shérbimeve 1@ kujdesit shagéror, 18
eflat ndihmajné né mirégenien dhe pérfshirjen shogérore té individéve e té familjeve gé kané
nevojé pér kujdes shogéror.

Shérbimet e kujdesit shogéror jané té organizuara si shérbime né kemunitet, institucione té
kujdesit dhe familje pér té githa kategorité e identifikuara té pérfituesve. Linjet e shérbimeve
shoqérore jané si mé poshta:

a) shérbimet parashogérore;

b} shérbimet né gendrat komunitare, pérfshiré gendrat e zhvillimit;
c) shérbimet né gendrat rezidenciale, pérfshicé strehézat;

¢) shérbimet shogérore né situaté emergjence;

d) shérbimet e kujdesit ofternativ pér fémijét pa kuides prindérar;
ohj shérbimet e specializugra;

g) shérbimi | késhillimit me telefon ose on-ilne.

¥ Ligll Nr, 4472012 "Pir Shdndetin Mendor”, lidhja nd linkur vijues: hitps.//shondetesia aov.dliwp-
pantert/upbonds/2018/03 i hr.44 2017 per shendedin mendgr.pel

T Ligl Mr. 1212015 “Phr Shirbimet e Kujdesit ShogEror nd Republikin e Shqipdesd”, Udhja ne In
hips:/fabz.gova 121-201 erQip

15



sherbimet & kuidesit shogéror jané shérbime rezidenciale kur eshté | pashmangshém dhe i
papérshtatshém ofrimi | tyre n2 familje apo komunitet,

2. POLITIKAT, PROGRAMET DHE STRATEGHTE KOMBETARE

2,1. STRATEGIA KOMBETARE PER RININE 2015-2020

Mé & Waj 2015, Qeveria Shgiptare miratoi Planin Kombétar té Veprimit pér t& Rinjté (2015-
2020), pas njé pérpjekje t& gieré té konsultimit me arganizatat dhe té rinjté ng Shagipéri. Rrjgti
Kombétar pér te Rinjté né Shgipéri (ANYN) luajti nje rol aktiv né pérgatitjen, rishikimin dhe
konsultimin e Planit t& Veprimit me té rinj & @ reja dhe organizatat anétare té saj. Plani caktol
njé séré detyrash pér Ministring e Miragenles Sociale dhe Rinisg, institucionet nié varési k& <aj,
ministrité & tfera té linjés dhe bashkite, té cllat jang pérglegjese per arritien e abjektivave té tij.

Plani kishte s abjektiv dhe fusha kryesore t& zbatimit si vijim:

« Objektiva: TE pérmirésoje cilesing e jetés 58 rinisg, t& nuisé plesémarrjen € fyre ni
shogiri dhe té ofrojé mundési pér zhvillimin e aftésive dhe karrierss.

«  Fushat Knyesore: Arsimimi dhe formimi profesional, punisimi, shandetl, pjesémarrja né
proceset vendimmarrese dhe angazhimi né aktivitete kulturore dhe sportive.

Referuar Raportit Kombétar "Rinia né Shgipéri 2019%, ky plan &shté zhatuar né njé masé tepér
té vogél té tif, ku deri né fundin e vitit 2017 kishte arrltur deri né masén 21%. Aktualisht gi
flasim ende nuk dihet zyriarisht se sa Eshié viera e verteté e zhatimit T keti) planl, sepse nuk ka
njé raport monitorues nga veté Ministria pérkatése g ka qené pérgjégjése per thatimin e L.

Mungesa @ Programit Buxhetor pér té Rinjie ne buxhetin e pérgjithshém té Ministrisé, ka
ndikuar né mos-pérmbushjen e indikatoréve té matjes s zbatimit, duke rritur s& tepérml
mundésité gi Plani Kombétar té déshtonte ng zbatimin & i}, Mungesa e njé skeme financimi té
rregulluar me Ligi pér mbéshtetien e OSHC-ve té té rinjve dhe forumeve politike, pengol
zhatimin e Planit té Veprimit, pasi organizatat, si agjenté té ndryshimit, nuk mundén 1@
angazhohen né manyré efektive pér t& zhatuar nje apo disa elemente té Planit Kombétar pér té
Rinjté,

Pesét vite pas miratimit t& Planit, asnje Raporl Monitorimi apo Vlerésimi nuk shté pérgatitur
nga Qeveria pér thatimin & PKV-s@| Mungesa e monitorimit dhe vlerésimit & mujor dhe atij
vjecar té Planit, pérmbushjes s& indikatoreve dhe realizimit té aktiviteteve té parashikuara,
mungesa e kérkesé-llogarisé brenda veté Ministrisé, matjes s& performancés sé stafit 1é zyrave
respektive, krijuan njé vakum té shiriré né kohé té mos-zbatimit té Planit Kombét 5
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Rinjt& né Shoipéri, Si rezultat, thuajse 5 vjet pas miratimit t& Planit, asnjé Raport Monitorimi
apo Vierésimi nuk éshté pérgatitur nga strukturat e ngarkuara me kété funksion.

7.7, STRATEGHA KOMBETARE E RINISE DHE PLANI | VEPRIMIT Z022-20020

M wijim té Ligjit nr, 75/2019 “Pér Rinin&”, | cili siguron bazén ligjore pér hartimin e politikave
dhe programeve strategjike pér rinin€, Ministri | Shtetil pér Rining dhe Fémijét, né
bashlid punim me anétarét e grupit t& punés ndémministror, kané hartuar Strategjine Kombétars
b Rinisé 2022-2029, si dhe Planin @ Veprimit t& Strategjisé Kombétare t8 Rinisé 2022-2015,

lkurse cituar né Planin Kembétar pér Integrimin Evroplan 2022 - 2024 (fage 408),
se: "Strotegiio Kombdtare pér Riningé 2022 — 2029 do 18 jeté dokument! ku do 18 bozohen
politikat pér aktivizimin, pérfshinen dhe mbéshtetien e té rinjve. Ky dokument do & synaje
hartirmin e politikave rinare kombétare integruese, pér adresimin e probifémeve t&€ ndrysfime me
té cilot perballen sot t& rinfté e g lidhen me sfido s pérfshiffe e tyre n@ proceset
vendimmarrése, pungsimi, edukimi, teknologjia dhe inovacion), reitja e aktiviteteve né lidhje me
arter dhe zejet, shtim té oktiviteteve sportive, villnetarizém etj. Strategjio Kombétare pér Rining
2023 - 2029 do té jeté né pérputhje me Strategjing Evrapione pér Rining 2018~ 2027.7

Strategjia Kombé&tare e Rinisé 2022-2029 éshté e para strategfi e dedikuar pér rining né
Shaipér, duke | dhéné kaq fokus dhe réndési rinisé, edukimit, talenteve té tyre dhe kérkesave

qe ata kana né fusha té ndryshme,

NE bashképunim me té rinjié ané e kiind Shgipérisé, éshté konceptuar dhe hartuar Stategjia
Kombiétare pér Rining 2022-2029, e para strategji 8 viecare, q& pérfshin t& gjitha masat dhe
projektet gf do t& ndErmerren, me géllim krjimin e njé Shgipérie me té miré par té rinjté,
Strategjia e Rinisé 2022.2029 éshté krijuar né thelb nga veté 1@ rinjté nEpérmlet njg procesi
konsultimi t& arganizuar né disa faza g8 ka zgjatur nga gushti | vitit 2021 deri mé shkurt t€ vitit
2022, ku ata ngritén shgetésimet e tyre, duke i théngé problematikat gé kané ni perditshméri né
zonat ku jetojng. Ata chprehin ideté dhe mendimet gé mund t'ju japin zgiidhje kerkesave t&

tyre.

Politika kombétare e strategjisé sé rinisé dhe pérplekjet programuese pérgendrohen né
sigurimin e barazisé s mundésive dhe té drejtave, mbéshtetjes dhe angazhimit pér té rejat dhe
t& rinjte g& jand mi té prekshém, t& margjinalizuar dhe mé té goditur nga mungesat e shumta,
té tifla si varféria, dhuna, kegtrajtimi, paaftésia dhe pérjashtimi social. Kjo strateg)l synon @
orientojé rining shqiptare pér veprim t& métejshém | oll ndikon paozitivisht né té ardhmen e

tyre.
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Strategiia KombEtare g Rinise 2022-20209 ka tre géllime politike:

« Té rejat dhe t& rinjté marrin pjesé aktivisht né shogér dhe ndihen 12 fugizuar pér t'u
shprehur me z8rin e tyre. Politikat ndérsektoriale rinore jang té koardinuara, te bazuara
né analiza, me mekanizma t& miré financuar.

« Mbéshtetet dhe nxitet novacioni rinor dhe rritja e aftésive dhe profesionalizmit t& té
rejave dhe té rinjwe pérmes edukimit cilésor né TIK dhe fusha té tiera te zhwillimit digjital
duke rritur dhe pérmirésuar keshtu mund@sité pér té hyré ne tregun e punes,

- Mirégenia aktive, @ shéndetshme, fizike, sociale dhe mendore e te rinfva, Siguria,
mbrajtjz dhe pérfshirja e té rinjve né té glithe diversitetin e tyre, vecanerisht pér ata té
Finj Q& jané né situaté rreziku apo ménjanimi social.

Strategjla e Rinisé synon 1& pérmirésajé situatén @ té rinjve né Shaipéri duke u ofruar mundési
te barabarta me t& rinjté europiang, duke U krijuar mundési pér arsim citésar dhe pérfshirje né
tregun e puniés shqiptar dhe até ndérkombetar.”

7.3, STRATEGHA KOMBETARE PER ZHVILUIMIN E ZGIERUAR DHE INTEGRIMIN 2015 -X020

Strateglia Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrimin 2015-2020 {SKZhi 11} Eshté dokumenti
themelar strategjik qa kombinon agjendén e integrimit né Bashkimin Evropian me zhwillimin e
qéndrueshém ekonomik & shagéror t& vendit, pérfshird edhe ndérlidhjen me Objektivat e
Zhwillimit t& O#ndruesh@m. Strategjia pércakton vizionin pér Shqipéring & * .demokraci né
forcim, né rrugén e saj dreft integrimit né Bashkimin Evroplan, me njé ekonomi konkuruese, té
stahilizuar e té géndrushme dhe me garanci pér té drejtat themelare dhe lirité themelare té
njeriut”.

Kjo strategjl ka njé pike t& vegantg, 11.9 e clia lidhet me fugizimin e rinise pérballé kétyre
sfidava;

s Nevajén pér mé shumé pushtet ekonomik ninor pérmes progromeve té nxities s&
pundsimit, arsimit, shéndet&sisé dhe mbrojtjes sociale;

«  Nevofén pér kriiimin e kopésirave publike pér Uiy shérbyer (& rinive;

s Fugizimin e kapaciteteve t€ organizatave rinore;

s Krifimin € rrjeteve rinore, keshilove t& gorgeve dhe komisioneve kombétare t€
konsultimit pér céshijet rinare; dhe

s Nevojén pér rritien e piesémarnjes oktiveté té rinjue né komunilet dhe programeve ndér-
rajonale.

* “irategiin Kombiitare € Rinisé dhe Plani | Veprimit 2022-2029%, idhja né finkun vijues: Btlos/innialemigts
bgrbetare-arinise 200 2-H29-1ashrme-miratuee
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Kjo strategji paraget sl vizion: "Njé rini aktive dhe me barazi né té gjitha fushat e jetes
shogérore, @ shéndetshme, e arsimuar dhe me nje status té konsoliduar nd shagéri” duke u
bazuar te aktivizmi 1 saj dhe barazia né té gjitha fushat e jetés shogérare. Rinia vizionohet sl e
chéndetshme, e arsimuar dhe ma njé status 18 kensoliduar né shogeri.

M ke dokument parashirohen edhe kéto objektiva strategjika:

» Ibéshtetio dhe integrimi [ t€ rinjue né tregun e punés, 5i pundmarrés dhe sipermaorres;

s Nxitjo dhe thellimf | piesémarrjes s€ t& rinfue né shoger), vendimarife dhe mirégenie;
ghe

«  Forcieni i arsimit dhe formimit profesional pér t& rinfté ne t& giitha nivelet dhe shtimi |
mundésive pér té mésuar glaté githé jetés;

Té lidhura ngushté me rining jané edhe pjesé té tjera te késaj strateg|le shiyllat 2, 3 dhe 4 gé
kani L& b&jng me rritjen ekonemike permes konkurrueshmerise dhe novacionlt, investimin ng
kapital njerézor dhe kohezionin social, 5i edhe pérdarimin e géndrusshém (& burimave dhe

ahyillirnit £ territarit.

2.4, PLANIN KOMBETAR PER INTEGRIMIN EVROPIAN [PRIL] 2022-2024

Plani Kembatar pér Integrimin Evropian 2022-2024 thelson se; \deja e hartimit té Strategjise
Kombétare per Rining 2022-2029 vjen si njé domaosdashméri jo vetam me miratimin e Ligjit nr.
75/2019 *Pér Rining", por edhe pér faktin se né dhjetor 2020 ka pérfunduar "Plani Kombétar |
veprimit pir Rining 2015-2020". Né kéte ményrit ky plan e vendos si prioritet t ti] rining si
edhe miratimin e kesaj strategjie brenda tremujorit 18 trete té kEtij viti, Mé gierésisht céshtjet
me rining sl grup i caktuar shogéror me interesa dhe nevaja té vecanta trajtohen né kapitullin
25 (fq.400), kapitull | clli né t8résing e vet pérfshin cishtje té réndésishme pér rining sig jang
arsimi dhe kufura.

Céshtjet g@ kang té bEjng me riningé ky plan | shikon edhe né aspektin e bashkEpunimit dhe
integrimit rajonal dhe tema si “Investimi te Rinia né @ Ardhmen Evroplane” kané marré
priaritet né proceset & asocim stabilizimit dhe integrimit me Bashkimin Evropian. N& bazé L&
Vendimit té Keshillit t& Ministrave nr. 524, daté 22.9.2021, "Rinia” tashmé éshté fushé e
pErgjegjésise =& Ministrit 18 shtetit pér Rining dhe Fémijit, pér pasojé dhe puna per hartimin e
Strategfise Kombatare per Rininé ka kaluar né keté ministri.

Parvec trajtimit té céshtjeve ikonike 1é rinisé g lidhen me permirésimin e cilésisé né arsim,
mundasité praktike pér 1@ véné né zhatim diet & marra, kétshillimin pér karrieré dhe argétimin
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larg veseve dhe praktikave jo 1& liglshime, ky plan ka prerje me strategjing edhi né kéto fusha té
tjera té veprimit té tij:

s Progromi Kormbetar | Proktikave té Punes,

o Progromi  kombétar “Edukimi pér artet dhe zejet né instituclonet  arsimare
parguniversitare”,

2.5 STRATEGIA E DREITESISE PER TE MITUR DHE PLANI | VEPREMIT 2008-200 1%

Mbrojtia dhe garantimi i t& dreftave té té miturve 8shté njé ndér prioritetet kyge té Ministrisé
58 Drejtésisé, e jetésuar né Programin & Qeverisé Shoiptare nen abjektivin madhor: “Zhatimi i
refarmimit té sistemit 18 drejtésisé pér t8 miturit né konflikt ma ligiln, duke forcuar sistemin
drejtésisé restauruese dhe mbrojtjen efektive procedurale”.

Ministria e Drejtésisé, mbéshtetur nd kuadrin ligjer vendés dhe ndérkombétar gé rregullon
fushén a té& drejtave t@ fémijeve verdson se interesi me | larté 1 fémijés éshté nj@é parim i
réndésishém, | il duhet té gjejé zhatim s& pari né té drejtén penale, por edhe até
administrative dhe civile, Ky vlerfsim gjen konkretizim né angazhimin pér hartimin dhe
finalizimin e njé dokumenti t& nevojshém politikash pér t& miturit né konflikt me lgjin, té
shogéruar mé njé plan veprimi me prioritete, ohjektiva, masa dhe indikatoré gjithépérishings, t&
matshém dhe gé kané impakt 18 ploté né pérmirésimin e td glithé sistemit té drejtésisé g
trajton gEshtjet e t& miturve. Mbrojtja e té@ drejtave té 1@ miturve n@pérmjet garantimit té
ofrimit té shérbimeve né sistemin givaéser ka gene njé nga rregullimet baze t& paketéds mé té
fundit ligjore t& normimit t& sistemit & drejtésisé, nd kuadér té reformés né drejtési
Konkretisht, té miturit né sistemin e drejtésis# penale pérbéjné njé kategori vulnerabél dhe
garantimi | proceclurave lliglore ¥ shpejta, efektive dhe cilésore ka geng synimi mé i
réndésishém | reformés né sistemin e drejtésizé penale, e konkretizuar kjo me miratimin e Kodit
té Drejtésisé Penale pér t8 Mitur dhe Ligjin pér te Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijéve, siedhe njé
séré normash té tjiera materiale e procedurale.

Kjo paketd ligjore, lidhur me té drejtat e té miturve, ka pasur né fokus pérmirésimin e
métejshém té pérmbajtjes dhe formés né ményrén e trajtimit té t& miturve né sistemin
giygeésar, si dhe trajtimin e specializuar g& u ofrohet té miturve né komunitet, duke ofruar
mbéshtetie nga njéra ané subjektit t& veprés penale gé né kété rast éshité | mitur dhe nga ana
tjetér edhe viktimés dhe déshmitarit t& mitur. Ndér t& tjera, fasha e mbrojtjes ligjore Eshté
rgjeruar, duke pérfshiré né kEto rregulla edhe té rinjté deri né moshén 21 vieg.

 VEMDIN Mr. 541, datl 19.9.2018 PER MIRATIMIN E STRATEGISE SE DREITESISE PER TE MITUR OHE TE PLANIT TE VEPRINMIT
201E=-2021, lidhja nd bnkun wues: btt W, dre{losa.gov.al conkin | 2018 rala - 1L |
Mibur-Ffy 2088-20F1 miratusr WEM ar541 de.19.9 2008, pdl
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Pér ea i sipér, si dhe nié vazhdim t& detyrimit institucional pér garantimin 2 18 drejtave té té

miturve, u hartua dokument] paolitik "Strategjia @ drejtésisé per té mitur”, | shogéruar me planin

e veprimit pér periudhén afatg|até 2018-2021. “Stufegie £ Ovejlévise par e hidur,

shogiruor e Planin e Veprimit pér perludhén afotgioté 20182022, mirnivar me WM Nr. 541,

date 19.09, 2018 Risi e reformes 58 drejisise penele pér (& mitur jong dne instilucionet e rels, ]
3y

Qendra e Porondolimit 18 Krimeve té 1§ Mitupde die (8 Rinjve (EAR), sF dher Instituli
hAuitgisiphing: { ¢ Jditurve.

3. POLITICAT DHE PLANET NE NIVEL LOKAL NE POGRADEC

3.1 PLANI SOCIAL, BASHKIA POGRADEC (2019-2023)*

Plani i Kujdesit Sacial #shté hartuar nga Bashkia Pogradec né kansuitim me pérfagésues té
institucioneve vendore dhe shagérisé civile, me mbishtetjen teknike té Fondacionit "Ndihme
pér FEmijat” né leadar té Programit té pérbashket 1é Kombeve te Bashkuara "Askush Té Mos
Mbetet Pas” gé financohet nga Agjencia Zvicerane pér Zhillim dhe Bashk&punim dhe thatohet
nén mbikégyrjen e Programit té Kombeve té Bashkuara per Zhvillim, LINDP,

Plani Kujdesit Social dchté bazuar né gasjen e ofrimit té& njé pakete shérbimesh pér té giitha
kategorité e grupeve né nevojé si dhe né filozofing e ndertimit té partneritetit midls aktoréve L&
ndryshém, si institucionet e geverisjes vendore dhe rajonale, organizatat ndérkombétare,
kombétare dhe ato lokale, si dhe biznesin vendar si njé mbéshtetés potenclal né fugizimin e
shirbimeve sociale, Aj u shogitrua gjithashtu me Planin e Veprimit [2019-2023] i cili eshté |
ndaré né katér fusha kryesore:

1. Koardinimi dhe rrjetézimi | shérbimeve;

2. Ngritja e kopaciteteve t8 strukturave dhe burimeve njerézore;
3. Zhuillimin e shérbimevesaciale né Bashking e Pogradecit,

4. Programet parandaluése;

Mé zhatim té wvizionit t8 saj, Rashkia Pogradec pérmes zbatimit t& ketij plani synonte 1@
garantonte zhyillimin e géndrueshém té territorit duke siguruar nje kohezion socal ndérmjet té
gjithé grupeve k& gytetarévepavarésishl statusit social té tyre. Ky vizion, i kthyer né prionte
lokale, pércolli géllimin dhe njé sEré objektiva specifike, si vijon:

% plani | IWibrodties Soclale, Bashhiz Pogrades 2013 = 2003, Idhja né Eriun vjaes:

apogradec.gov.al i aftime 19082 0200504-plani-|-mbrojties-socisle pdf - |I
2
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1. Boshkio Pogradec do té ndérmarrte misma qé pérmirésonin strukturat adrinistrative I&
shirbimeve soclale, pérfshirt planifikimin, ofrimin dhe monitorimin e shrbimeve nd té
gfithé territarin & bashkisé.

2. Bashkio Pogradec do t& mbéshteste fugizimin e decentralizirnit, né funksion té eficiencés
s# dhenies sé shérbimeve cilésore pér gytetarét, fomiljet dhe komunitetet né nevajé,
Ndér ¢ tera, kété gié do to realizonte duke rritur gutanoming financiare dhe
modernizuar shérhimet sociole. Bashkia do t& merrte rofin ¢ zhvilluesit apo promaoto rit té
ofrimit tf shérbimeve né territor.

3. Bashkio do t€ garantonte parimin € barazise duke o fekusuar vepanérisht tek ngvajol me
emergjente pér shérbime soctale.

4 Boshkia do té punante, pér L& prezontuar nje téresl instrumentesh né funksion té
fugizimit t& kopitait nferezor dhe integrimit t€ tj né ekonoming vendore dhe né
zhvillimin e territort.

3.2. QEMDRA E SHERBIMEVE RINORE ME MIE NDALESE pE CARKUN E XORCES

studime dhe raporte té réndésishme t& kryera né vende té ndryshme té& Bashklmit Europlan
mbl analizimin @ shérbimeve ekzistuese rinore, adresojné faktin se té rinjté vendosin njé theks
¢& madh né shérbimet balké pér ball# krahasuar me ato té ofruara online. Té rinjté né kito
vende i kané konsideruar shiérbimet elektronikefonline, si ndihmuese per njé mbéshtetje t&
pérgjithshme, ndérsa pér géshtje té réndésishme dhe specifike preferojné gé ky shlémbim
informacioni dhe mbéshtetje té béhet persanalisht me nje specialist t& fushits respaktive.

Njé ndér sfidat me t& cliot 1€ rinfté né Eurape jané pérbaliur adér vite dhe qé 1€ rinfté né Shaipéri
po pérballen sat, éshtd ekzistenca e njé numri 1€ konsiderueshém shérbimesh té integruara me
né fokus fugizimin e tyre, por € frapmentuaral Ne kiété pikE nése njé i ri ose @ re ka shume
gashije pér té diskutuar, i duhet Q& t& hullipjé takime t8 shumta né zyra t@ ndryshme me
eksperté té ndryshém, Kio da té thoté gé asnjé ofrues sherbimi pér L& rinjte nuk ka njé pasqyré
halistike t& situatiés sé klientit né té gjitha aspektet e jetés 5& tij.

M@ vande té ndryshme té Bashkimit Europlan, s pér shembull Finlanda kjo sfid2 e hershme e té
rinjve ka marré zgiidhje pérmes zhvillimit dhe zbatimit 1@ idesé pér krijimin e Spoerteleve,
Oendrave Udhézuese me njé Ndalesg né ndihmg t& te tinjve, N& Finlandé, Qendra e paré
Udhézuese me njé Ndalese u hap né vjeshién e vitit 2014 si pjese e thatimit t& Garancisé Rinore
nié kétd shtet, Kjo praktiké mé pas u pérhap né mbaré vendin, duke sjelié ideng e partneritetit
privat-publik né nivelet lokale dhe rajonale. Qallimi | kétyre Cendrave Udhézuese me njé
Melalesé ishte gqé té pérmblidhte t8 gjitha shérbimet e nevejshme, mbéshtetése dhe fugizuese
pér té rinjté né njé vend, me fokus né udhézimin e 12 misuarit gjaté glitho jetés.
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Pérsa mé sipér, pér t8 pérmbushur mungesen e kétyre shérbimeve mbdshtetése komunitare
pEr té rinjté né Shqipéri, CRCASECPAT Shgipéri pérglaté vitit 2023-2024, me mhbéshtetjen e
Agjencisé Kombdtare t& Rinisé dhe Ministrit t@ Shtetit pér té Rinjte dhe Fémijét zbatuan dhe
pilotuan pér herd té paré modelin @ Qendrés sé Shérbimeve Rinore me njié Ndalesé né Bashkiné
e Korgés, Pogradecit, Maligit dhe Devellit.

Qendre & Shérbimers Rinore e nfd Ndolesé shti nji shérbim model unik, gé siell né njé vend
t& veldm t8 gjitha shérbimet publike dhe ato té OSHC-ve pér t& rinjté dhe té rejat, pér té
promaovuar kujdesin, mbashtetjen dhe fugizimin e té rinjve pér njé jeté, punésim dhe karrieré té
suksesshrme, Qendra #shté njé zyré me njé ndalesé qé synon té drejtojé dhe mbéashtese 18 rinjté
dhe té rejat banues ni territorin e Bashkive Pogradec, Malig, Korge dhe Devoll, né rrugen e tyre
nga mosha e arsimit bazé deri né moshén madhere. Qendra e drejtuar nga & rinjté pér té rinjta
synon té fugizo)é té rinjté e grupeve mié né nevojé dhe 1@ krijojé nje mjedis gjithépérfshirés gé i
ndihmon ata té kapéreejné pengesat gé lidhen me arsimin dhe aksesin n& tregun e punés, Kjo
gendér u hap né Bashking Korgé = pér shkak sepse shérbimet né nival garku jané té vendosura
né kété qytet, por gé funksionon si njé zyré koordinuese pér té glithe té rinjte ne 12 katér
bashkité e kiétl] garku,

N fokus t# nderhyrjes, veprimtarisé dhe shérbimeve t& Qendrés jané té rinjté e té rejat pér t&
fugizuar kapacitetet e tyre né arsimin joformal, informim dhe garantim té aksesit né shérbimet
me bazk komunitare si dhe orientimin e tyre drejt tregut t& punés pér t& hedhur hapa drejt njé
tié ardhme mé té géndreeshme né tonén ku ata jetajné. Qendra referon té rinjte né shérbimet
shogérore, ato té shéndetit mendor, 1€ karrierés apo té kualifikimit té métejshém, té
internshipeve né organizata etj., pra duke u kthyer né njié qend&r ku cdo | ri gen aty shérbimet
qé i nevojiten, Kjo do 1 shogérohet edhe nga njé platforme online, pér shkak se t& rinjté
pérdorin gjerésisht teknologjiné shumicén e kohés.

Olyfektivt fnvesor 1 Qendrés sé Shérbimeve Rinore me njé Mdalasé dshté t& bashkojé ofrues 18
ndryshiém sharbimesh nga sektori privat, publik dhe i treté né nje vend, per té krijuar njé
platformé ku t& githé ata mund té operojng Aje ofron njé gasje giithépérfshirgse pér
integrimin e té rinjve n@ shogeri, arsim dhe tregun e punés duke ofruar informacione, késhillz,
udhézime dhe mbéshtetje shumé-sektoriale duke pérdorur njé rret 18 gjerd partnerésh né té
gjithé sektorét.

Gendra ofton shérbime pér njé gomé 1€ glerd dividésh 12 mj, shpesh duke synuar ata té
grupmoshiés 15 deri né 29 vjer. Megithate, kriteret e pirshtatshmérisé pér marrjen e
sharbimeve mund t& ndryshojng né varésl té burimeve £ saj té financimit dhe programeve t&
afruara.

Disa prej grupeve kryesore té t8 rinjve ge mund t' drejtohen Qendrés 58 Shérbimeve Rinore me
ni® Ndalesé pér té marré shérbimet e ofruara jané si vijim: - =
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¥ TE rinftd mf nevejE Té rinjté g pérballen me sfida té tilla si mungesa e njé strehimi,
pirfshirja né sistemin e drejtésisé, céshijet e sbuzimit me substancat, shgetésimet &
shéndetit mendor ose ata gié pérjetojné veshtirési familjare ose sociale, Né kété drejtim
pérfitues t6 gendrEs jané té gjithe t& rinjté e té rejot né nevojé nga shiresa t& ndryshme
t& marxhinalizuara si komuniteti rom/egjyptian, té rinjté e té rejat me aftési t& kufizuar,
t& rinjté e té rejat LGBTI, si dhe té rinjté e té rejot viktima té gdo liof forme té dhunés,

< TE einjtd n# reezik: Ata q@ jand né rrezik pér té |Ené shkollén, nuk kané akses né burimet
arsimore ose pérballen me pengesa pér punisim dhe zhyillim té karrierés.

+  TE pinité me ¢ eedhuro 8 vigto: Té rin] e 1€ reja nga familje ose komunitete me te
ardhura té uléta, té cilét kérkojng mbéshtetje pér té aksesuar shérbimet thelbésore, i
kujdesi shéndetitsor, arsimi, strehimi ose mundgsit2 per karrierg.

v TE rinjte qé kérkofnd mbEshtetje dhe vahizime: Cdo 1 i g kérkan udhézime, késhillim,
mentorim, ndihmé arsimore, késhilla pér karrieré ose burime per zhvillim personal
mund t'l drejtohet gendrés pér shérbime.

S TE iinité né tronziclon: TE rinj e té reja qi kalojné nga kujdestaria, sistemet e drejiésiseé
pér té miturit ose mjedise té tjera institucionale mund té pérfitojng nga shiarbimet e
pérshtatura pér t& ndihmuar né kalimin e tyre t2 sisksesshim ng mashén madhaore 18

pavarur.

(lepdrz & Shérbimeve Risore me nj8 Ndolesé ofron njg laomi t8 madhe shérbimesh
ndérsektoriale. Rrijetl | gjeré i partneréve pérfshin késhilitardt pér té rinjtg, punonjés socialé,
psikologs, profesionisté & sektorit té shéndetit, eksperté t& pu nésimit, edukimit dhe arsimit
profesional, si dhe njé séré ofruesish t& tjeré shérbimesh nén nje catl. Shérbimet ofrohen
pérmes kanaleve té ndryshme, té tilla si: hallé pér ballé, elektronike, online osefdhe telefonike.

Kéto shérbime synojné té trajtojné aspekte té ndryshme t& jetés s té rinjve dhe té refave né
Korge, Pogradec, Devoll dhe Malig, duke | ofruar atyre burimet dhe mbéshtetjen @ nevojshme
pér rritjen, zhvillimin dhe suksesin persenal. Shérkimet e afruara mund 1@ ndryshojné né varés|
té problematikave dhe vendndodhjes sé té rinjve e té rejave. Qendra e Shérbimeve Rinore me
njé Ndalesé ofron njé séré shérbimesh té pérshtatura pér té pErmbushur nevojat e ndryshme té
té rinjwe, si vijon: 1) Edukismi dhe MEsimdndnia; 2] Sherbimet & Punesimil; I} Shéndeti dhe
Milrégénim, Litermtura Digiftale, Siguria-dhe Ziniliend { Aftésrve; 4] Aftesing e teles; &) Zhavije dive
Arrpdtinn; &) AsizientE Juridike,
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UADRL INSTITUCIOMAL NE MIVEL KOMBETAR DHE LOKAL

Wit pas viti kuadrl institucianal me né fokus gashtjet e té rinjve po vjen drejt njé permirdsi. Nése
kthehemi pas né kehé dhe | referchemi viteve 7015-20020, baeuar ng zhatim te Planit K nrdfatar
té Yeprimit pér Riningé 2015-2020, Ceveria Shaiptare né atd kobe duhet 18 kishve ngritur njé
kuadér té ploté institucional té mbeshietjes s& vinlsé né Shoiger. Mosbatimi i planit dhe
riformatimi | Ministrive né shtator 2017, solli si rriedhojé kalimin e géshijeve rinore ne
adminlstrim té Ministrisié s& Arsimit, Sportit dhe Ririsk, duke krijuar njé dobésim dhe garientim
rrenjiisor té té gjithe sistemit institucional pér rininé né Shaipéri.

Mungesa e strukfurés institucionale né nivel gendror dhe lokal né ate kohé nuk e bér té
mundur zbatimin e Planit dhe aktiviteteve té parashikuara, si rrjedhojé edhe pérmbushjen e
ohjektivave 1& vendosur. Ndonese Plani parashikonte krijimin e njé grupl ndér-ministror per
monitorimin e zbatimit té tij, nuk rezultol gé ky grup te ngrihej apo té funksiononte ndojéhers.
Mospasja @ nj& stafi té ploté me te rinj dhe pir té rinjté (vetém 2 yeta), né Ministring e Arsimit,
Shkencis, Sporteve dhe Rinisé té asa) kohe, kapacitetet tepér 18 kufizuara té kliti] institucionl
pir té kryer puni per té rimjté, mungesa e Informacionit transparent té roleve dhe pergjegjesive
1 tyre, vetém e shtuan pagartésingé mbi rolet e strukturave dhe funkstonet e tyre pérkatése,

vief t& theksohet se né vitin 2017, riorganizimi | Ministrive dhe funksioneve té tyre solli dhe
shikrirjen ¢ & vetmes Drejtori s& Palitikave Rinore né Ministring e Mirégénies, Sociale dhe
Rinisé, e cila ishte pérgjegjése pér zbviilimin & politikave rinore dhe zbatimin & tyre. Mdarsa me
shikrirjen ¢ késaj drejtorie, u krijua pér herg té paré edhe portofoli | njié Zv. Ministri pér Rinlng |
sl do té Ishte pérglegiést kryesor dhe pika kyge e lidhjes institucionale midis t& rinjve né
Shgipéri dhe MASR-58, Edhe pse ne a16 kohé Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinise, se cllés i'u
bashkangjit edhe rinia, pavarésisht portofolit t& Zv. Ministrit 12 Rinisé, nuk pati kurré asnjé
sektor apo drejtor e cila té mund té mhulante vetém problematikat e té rinjve dhe té rejave.

It vite mé voné [2021) pér géshtjet e i finjue dhe temijave u krijua Minsto | Shiatit per
Rininé dhe Fémijgt. Ministr i Shteti pér Rining dhe FEmijl ka si mision mbrojtjen @ ke drejftave
té& t& rinjve dhe garantinin e plesémarr]es s& tyre ni jelén sociale, népermjet Fartimik, 2hvillimiy
dhe monitorimit 1@ politikave rinore, dhe koordinimin & céshtjeve gé kané 18 hemne me
mbrajtjen, péskijdesien, chandetin, mirgrtitien dhe mirgedukimin e fEmijeve. Ministrl | Shteti
pér Rininé dhe Femijét synan te fugizojé pérfshirjen e t& rinjve né proceset vendimmarrése té
palitikéberjes, duke mbrojtur te drejtat e té rinjve, duke krijuar kushte té nevojshme per
aktivizim e pjesémarrje.

Si institucion pérgiegigs me né fokus rining dhe fémijgt, Ministri i Shtetit krijon ura
bashkipunimi mes fémijéve dhe té rinjve t& Shaipérisé e atyre t& diasporss, me pﬁrfaﬁhue%it e o
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institucioneve publike e private, si dhe me organizata té shogérisé chvile g2 ushtrojné
veprimtari né fushen e rinise,

Pitrsa mé sipér, referuar misionit té Ministrit te Shteit pér Rinlné dhe Fémijet, por dhe Ligjit per
Rininé, planifikohet qé Ministi né flalé te mund t& hartojé, zbatojg dhe monitoroj
mbarévajtjen & Strategjisé Kombétare b Rinisé 2022-2029, Sipas ekspertéve 18 ndryshém &
fushis s& rinisé, bazuar edhe tek organigrama e Ministrit t& Shtetit me njé staf té reduktuar dhe
pa portofol ende nuk &shté krijuar njg cektor/Dreitor Rinie pér pérgatitien e raporteve
pericdike 18 zbatimit 18 SKR 2029, fugizimit té organizatave rinore, si dhe pérgatitjes sé
propozimeve pér politika dhe programe specifike pér té rinjté., et]| Né kite pike, ekzistenca e
kéti] vakumi si nié vitin 2017 ng Ministring e Arsimit, Sportit dhe Rinisg, ekspertd té ndryshém
nerejné piképyetjen nese Ministrl | Shtetit pa portofol dhe pa buxhet do t& mund t& mbulonte
té gjithé punén g do té shirbente pér 23% 16 popullsisé shgiptare e jane t& rinjtér!

Agjencia Kombgtare e Rinisé"

Misioni i Agjencisé Kembétare 1é Rinisé pas shkrirjes s& Shérbimit Kombétar pér Rininé [SHER)
né vitin 2018, 8shté garantimi | mbrojtjes dhe i promovimit té té drejtave té & rinjue népérmjet
mbéshtatjes pér edukim ioformal, ndérveprimit e Sktivizimit té rinisé dhe financimit e
veprimtarive, né zvatim t& palitikave shtetérore né fushin e rinisé. Me implementim & thirrjewe
té hapura pér organizatat rinore/pér 1@ Finjté dhe ato pér njésité e vetgeverisjes vendore,
Agjencia Kombétare e Rinisé mundéson haptsira dhe mundési ku térinjté mund té mésajné dhe
praktikojné diturie né nje larmishenéri fushash si sporti, TIE, artet, giuhét & huaja dhe shéndeti
mendor e fizik.

Gjithashtu Agjencia Kombétare & Rinisa gshié pjesémarrése dhe aktive né vepreitari rinore si
panaire shkolle, aktlvitete kulturare dhe vazhdimisht ésht® nEkontakt me & rimjté té cilet
shprehin nevajat dhe déshirat e tyre. Katér prej funksionave kryesore & AKR jané:

«  Mbéshtetia, nxitjo dhe promavimi i € drejtaue té té rinfve;

»  Nxitja dhe zhvillimi | diologut t8 strukturvar per pérfshiren e sa mé shumé paléve, me
synim fugizimin e pozites 5€ i€ rimjve né shogéri;

o Sigurimi i kushteve pér rritjen e ndérgjegjésimit dhe mbéshtetjen e 1& rinfwe ngao subjekte
vendase ose t& huaja;

s Krifimi | mekanizmove pér zhvillimin dhe nxitjen e politikave rinore, s dhe marrfo e
vendimeve profesionale ciiésore té pavarura, né pérzgjedhjen e progromeve dhe 18
profekteve té financuara nga buxheti | shtetit.

I Fagfis ryrtare e Agjencst Kombitars tl Rinlsé, edinfa i linkisr wijues: bt i gov.oliniiani(
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Beferuar Ligiit per Rining, njiso] si e Shérbimin Kombetar te Rinisé, ligh pérjashion edhe AKR-
né, duke mohuar kompetencst e késaj strukturel

Kashilli Komb&tar | Rinisé™

kisshilli Kombétar | Binisé Eshté ergan késhillimor, gé funksionon prané ministrit pérgjegjes per
rining. KEshilll KembEtar | Rinisé ushtron kompetencat vijues: @) | poraget ministrit pérgjeaiés
pér rining politikat prioritare, buxhetin dhe veprimtarité ne fushén e rinisé; b) propozon
drejtimet dhe programet kryesore pér mbéshtetjen dhe fugizimin e pfesémarrfes 5€ té rinjve; c)
Jep mendim pér hartimin e Strategjisé Kombétore pér Rining dhe monitoron zbatimin e saf; ¢
mirotan raportin vietor mbi zbatimin e Strategfisé Kambetare pér Rinine dhe situatés sé 1é
rimjwe.

keshilli Kombetar i Rinlsé kryesohet nga ministri pérgjegjés pér rining dhe ka né pérbérje 14
deri né 16 anétaré, ku té paktén glysma e anétaréve pérfagésojné organizatat rinore dhefose
pér té rinjtd, Aniétarét e Késhillit Kombétar t& Rinisé emérohen me urdhiér té ministrit

pirgjegiés pér rining.

iashilli Vendor [ Rinisé™®

Bazuar tek Ligli pér Rining, Késhilll Vendor i Rinlsé &shté argan késhillimar, g funksionaon prang
kryetarit té bashkisé. Kashilli vendor i Rinisé ushtron kompetencat si vijim: @) késhillon njésité e
vetégeverisjes vendore pér drejtimin e politikave dhe planeve vendore pér rining; b} vierésaon
situgtén e t& rinjve dhe zhatimin e planeve dhe politikave rinore né nivel vendor; ¢} propozon
pérmirgsime t& politikave vendare rinore, si dhe nismat gé | pérshtaten nevojave LE 1€ rinjve né
berritorin ku vepraing: ¢ hashképunon dhe shkémben informacion me Késhillin Kombétar 18
Ririse,

Késhilli Vendor | Rinisé kryesohet nga kryetari | bashkisé dhe pérbihet nga té pakién 4 dering B
anétars, ku té paktén giysma e anétariéve pérfagésojné organizatat rincre dhe/ose pér té rinjté.
Anétarst e kishillit vendor té rinisé emérohen me urdhér té kryetarit t& bashkisé.

PErsa mé sipér, vien té theksohet se edhe Bashkia e Pogradeclt prej vitesh ka ngritur Kashillin
Vendor t# Rinlsé qé pérbithet prej 8 (tetd) té rinj e t& refa si vijim dhe g deri me tani ka
funksionuar mé s& miri: Mateo Yskollari, Marla Balliv, Flori Hoxha, Klea Giika, Klea Nasta, Fiona
Dangili, Uerde Mangeliari, Erjona Mukallari.

13 | il pr. 75-201% *Pér Rining", deﬂnélmmtwes_mw.a!!wg-mulgﬂ;f plaa s/ I 1 Fermblechie-e
figit-siho-skteve- i 3% Enliglore- R ERAR-IushHCI%ABN-2-rinaMCINA0, pol
¥ gl Mr, 75-2025 *Fér Rinini", l|dhja ek Brbon wmw.u;;ugﬂmlniggmwmmﬂm
gt che-abteve-nHCINAB | cre-nHE3MAS e CIHABN-p-fini3.03%N8 pdl
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KESHILLI RINOR POGRADEC

Késhilli Rinor Pogradec #shté njE organizaté rinore jo formiale, q& operon né territorin e Bashkisé
Pogradec dhe né Njésité Administrative né vardsi, KRP éshté themeluar nga njé projekt 1- vjegar
\ USAID me Bashking Pogradec, né bashképunim me shoqaten "Ung, Gruaja’ dhe Mehemiah
Gateway University. Pas mbarimit (8 projektit né Gusht 1€ 2020- &, Ky institucion autonom ka
vijuar aktivizimin dhe projekiet me fokus rnor. KRP funksionon né bazé & njé statuti dhe
arganizimi & miréfillté lu ka koordinatoret dive anétardt perkatés. Rikonstitnimi i Keshillit Rinor
Pogradec, kryhet gdo vit dhe ka parfagésnes nga té giitha Shkollal e Mesnie té Bashkisé
Pogradec, Késhilli Rinor Pogradec harton njé kalendar aktivitctesh me mbéshtetje dhe
bashképunim L& institucioneve dhe akioreve lalcalé.

18
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V. TE RINITE NE POGRADEC, TE DHENA DEMOGRAFIKE

Popullata ge | referchet kjo strategji 8sht# ajo e rinisé =& Pogradecit, pra L€ rinjté qé jetajng,
punajné dhe studiciné né territorin & Bashkisé s& Pogradecit. Sipas Uglit Nr. 8072015 "Pér
Rinin&" kjo pérfshin grup-maoshén 15-29 wjeg, prandaj si popullaté e pérfshird né kété strategji
Eshté pikérisht kjo grup-moshé,

Sipas Censusit té vitit 2011, bashkia ¢ re e Pogradecit numéron 61.530 banoré, ndérsa sipas
Regjistrit Civil, 90,976 banord, MNjésia me popullsing mé t8 madhe pas gytetit t& Pogradecit
gshté Njésia Administrative Bugimas me 17.792 banoré, ose 20% e totalit té bashkisé, Njésite
mé té vogla té Bashkisé, pér nga popullsia, jang Dardhas me 3.794 banorg, Trebinja me 3.355
banoré dhe Velgani me 2,716 banoré. Né tabelén mé méposhtme paragiten t8 dhénat e
regjistrit & Gjendjes Civile pér gdo njési administrative 18 bashkisé s& Pogradecit té
disagreguara sipas grupmoshés dhegjinisé. Késhtu rreth 17% e popullsisé, sipas Gjendjes Civile,
dzshté @ moshés 0-14 vjeg, rreth 72% e popullisé éshté nd moshen 15-64 viec Q& nénkupton
moshén aktive pér puné dhe 10% e popullsisé &shté né moshén 65 vieg e lart, gé éshté edhe
maosha ekonomikisht jo-akthe.

Struktura moshore e popullsisé sé Bashkisé se Pogradecit tregon njé potencial té madh pérsa |
pérket segmentit ekonomikisht aktiv té popullsisé [15-64 vjeg). NE kushtet e nxitjes sé
mundésive pér punésim, ky segment ofron njé motorr t& burimeve njerézore g& mund t8 shtyjé
pozitivisht zhvillimin ekonomik t& Bashkisé, Por nga ana tjetér Bashkia duhet t'i pErgjigjet kétij
segmentl me politika g8 nxisin punésimin. '

¥ Flami | Mbraftjes Sadale Bashkis Pogradss 3010 - 3023, lidhja né linkuen viues:

https:/bashkisnopradec oy, bl fgacki m el dees 19082 00 1500-plani-i mbrojtjes-socale. pdl P
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T& rinjté né Pogradec artikulojné njé séré problematikash q& jand té ngjashme me té rinjté né
te giithé vendin. Pogradeci si njE gytet | réndésishém né Jug-Lindje & Shygipérisé =i dhe mjé
gendér e réndésishme ekonomike, soclale dhe kulturore paraget mundési té panumérta,
Pavarésisht kisaj, akesi | kétyre mundésive nga té gjitha grupimet rinora pérbén dhe njé ndér
pikat kryesoré té problematikés g@ t8 rinjté hasin né Pogradec.

Slpas Raportit t& 2-t& Kombitar "Rinia né Shoipérl 2019” rreth 94 % e t& rinjve jané shprehur se
riuk kand asnjé shpresé pér zgfldhjen e problemeve t& tyre, si nga institucionet géndrore ashtu
edhe ato [okale. Rreth 39% e t& rinjue intervistuar, kan# vierbsuar se papunésia éshté problemi
kryesar me té cilin pérballen té rinjté né jetén e tyre, Raporti sjell njé realitet shoetésues adhe
pérsa i pérket problemeve té té rinjve jo vetém me institucionet lokale dhe géndrore, por edhe
me besueshméring ndaj politikés né Shyipérl. Rreth 89% g t& rinjve deklarojné se bashkitd nuk
jangé aspak migésore me té& rinjté dhe thuajse 57% e té rinjve e vierésojné punén e tyre pér
rining me zero plkd. Raporti gjithashtu tregon se té rinjté kané njé nivel tepér t& lartd 18
maosbesimit ndaj politikés né Shqiperi. Rreth 62 % e t& rinjve shprehen se nuk besajné tek asmjé
grupim paolitik, pér te traftuar problemet dhe pér té bashképunuar me t& rinjté. Areth 84 % @ td
rinjwe shprehen se partité politike jané aspak apo shumé pak & hapura pér té zelidhur
problemet e té rinjve, duke u shprehur se partité politike vetBm né 35 % t& rasteve konsultohen
me t& rinjté vetém gjaté fushatave elektorale. 1©

Raparti evidenton edhe probleme t& tjera té rinisé si varféria rreth 52%, e ndjekur nga té
ardhurat e ulta (48%) korrupsioni (43%) dhe mungesa e mbéshtetjes Instituclanale pér t& rinjté

18 *finia Sheiptare; Problemi apo Irvestion | ShkEqver®”, Livizja MISFT, 2000 :
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(40%), Pérsa | perket pushtetit lokal, rreth 89% e té rinjve nuk gjejné asnjé rmjedis migésor per
rining né Bashkité e vendit.? MjE studimi i kryer nga LEviza Mjaft né witin 2010, “Rinia
Shoiptare: Problemi ape Investimi | Shkélqyer?” rekomandon se problemel ¢ rinisé duhet té
adressher dhe kaordinohen dhe né nivel lokal dhe zgjidhja e tyre duhet té jete praktike, me nj#
buxhet té bashkangjitur dhe me njé sistem té efekishém monitorimi, Kéto rekomandime gjejné
vénd dhe sot né situatén aktuale.

NE relevancin e kétij Plan Veprimi kjo pérkthehet né njé stepje dhe né njé formé apatie e té
rinjve pér t& marré pjesé né geverisie dhe & jené pérgjithésisht té interesuar né politikberje.
Modelet gé ofren shogérla joné, pra duke renditur median dhe kutturén favarizojné akrasing,
mos-vperim kundér giykimit mé t& mirg pér t& béré até ge duhet.

Duke marré né konsiderat® 3 shiyllat kryesore t& shgetésimit te té rinjve né Pogradec: arsimin,
punésimin dhe pjesmarrjen e t€ rinjve né geversije arritén 16 identifikohen problematikat. Kito
problematika  jané  Identifikuar  duke pérdorur  analizén SWOT-Srength, Weakneses,
Opportunities, Threats- Pika té Forta, Pika te Dobéta, Mundési, Risge. Problematikat jané
kategorizuar sipas 4 prioriteteve dhe jang perkthyer ne ohjektiva, té cilave | éshté bashkangjitur
dhe njé plan masash ose zgjidhje té mundshime. Mé keté kapitull t& kéti] Plan Veprimi b&het njg
zhérthim i problematikés dhe pérkatésimi | tyre sipas 4 prioriteteve té identifikuara nga té
rinjté. Mdérsa né kapitullin e Prioriteteve bihet ni€ zbérthim i detajuar | mundésive @
mundshme té sgjidhjeve.

Indentifikimi i t& glithd kétyre jep té garté situatén reale té rinisé, e cila pérmblidhet ng 4
priaritetet kryesore:

1. Arsim cilésor dhe giithépérfshirés,

2. Pumésirmi dhe sipérmarrja Rinore,

3. Plesémarrja dhe pérfogésimi rinor né politiké dhe vendimarrfe,
4. Art, sport, kulturé (hapésira publike pér t& rinjte).

Té rinjté kang artikulur problematikat e tyre né lidhje me infrastrukturgn e Institucioneve
arsimore né territorin @ Pogradecit, i dhe me mungesat e tyre né kurrikula e mé gjeré.
Gjithashtu njé pjesé e miré e institucioneve arsimore paraqesin rrezik pér t& rinjté, si per
chembull shkollat & ndértuara buzé rrugds s& makinave. NE kéto shkolla giaté oréve & fluksit té
nxEnésve, kryesisht né fillm dhe mbarim t& mésimit, kthehet ng prablem dhe né rrezik hyrja
apo dalja né institucion, pasi ka nj& mungese hapsire dhe koordinimi,

U gnarii Kombetar “Rinia né Shoipds 2018", CACASECPAT Shaipdri, Tirana 2013
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Duke vazhduar me infrastrukturén e institucioneve arsimore €sht@ viné re njé pérdorim jo
efektiv pér hapsirat multifunksionale ashtu dhe mungesé hapsirash té tilla, Kéto kané ndikuar
dhe né cilésing e edukimit duke vérejtur njé mungesé 18 pérgjithshme t& ndérthurjes sé teorisé
me praktlkén. Mungesa e ambienteve specifike, si laboratoré shkencoré dhe mos funksionimi |
rregullt | atyre ekzistues kané sjelld pengesé nié zhvillimin e disa pjeséve té kurrikulés mésimore.
Gjlthashtu ka dhe mungesé ambientesh pér & zhvilluar aktivitete rekreacioni dhe kulturore ose
ketqpérdorim | hapsirave g& mund té shfrytézohen pér kéto géllime.

T& gjitha kéto problematika jané grupuar né PRICRITETI 1, ku mé tej do adreschen zgjidhjet dhe
opsionet & mundshme. Adresimi i tyre behet dhe me bashkBpunimin e Institecioneve te

pushteatit géndror dhe aktoréve t& tjeré.

Punésimi Eshté njé ndér shqetésimet kryesare té rinisé sheiptare, prandaj do té& analizohet duke
marré parasysh t& rinjté né Pogradec. T rinjté adresojné njé mungesé adresimi specifik t8
punEsimit rinor né Pogradec, s pér shembull mungesa e marrveshjeve t& Bashkisé me biznese
gé pundsojné rining, me géllim gé té arrihet sigurimi | Interesit mé t& larté te 1 rinjve, Perte)
mungesés sé skemés pBr punésim sezonal dhe bashkipunim me bizneset vérehet dhe pak
investim né drejtim té motivimit t8 sipérmarrjes rinore. Té rinjté kérkojné me shumé trajnime,
njohuri dhe informime pér tu aftésuar pér tregun e punés, Bashkia n kété dreftim mund t2
luaje njé rol kordinues dhe mbikgyrés, pér realizimin e kEtyre trajnimeve né territerin e saj. Per
té varhudar mé tej raportohet njé mungesé informacioni té gendérzuar per sa i pérket
punésimit rinor si dhe mos-pasje politikash gé motivojng sipErmarrjen nga ana e te rinjve.

Masat e sugjeruara mbi problematikat né lidhje me punésimin dhe sipérmarrjen rinare jané
adresuar duke marré né konsideraté dhe bashképunime té mundshme me aktor® t8 tjere,
sldomaos duke géné se jo té gjitha zgjidhjet mund té ezaurchen nga Bashkia e Pogradecit.

Pjesémarria e t& rinjve té Pogradecit né politikbérje dhe geverisje éshté njé problem jo i vogel.
Adresimi né formén e dubur té késaj problematike mund té sillte pérmirésime té dukshme dhe
né fushat e tjera t8 nevojave té t# rinjve té Pogradecit, sepse ato veté do ishin agjent ndryshimi
né geverisjen lokale, Vérehet njé mungesé informimi nga ana e té rinjve pér sa i perket Bashkise
Pogradec dhe institucioneve t& saj. NE kété aspekt shihet s njg nevolé imediate pér té rritur
informimin dhe motivuar té rinjté gé té jené mé aktiv né kété drejtim. Nga ana tjetér
megjithEse prané Bashkisé Pogradec, funksionon organizata rincre jo formale e Késhillit Rinor

L}
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Pogradec dhe Késhilli Vender Rinor Pogradec, dubet t& krijohen mé tepér mundés ku té rinjté te
kend me tepir mundési pér tu pérfshiré né aktivitete. parfchirja dhe konsulenca e té rinjve n&
politika dhe pragrame té Bashkisé Pogradec gé i alekinjne ato direkte éshté e vogél, Bashkia e
Pogradecit ka njé palitiké transparaente pér 3a | pérket buxhetit, por pér riningé ky buxhet éshte
né nivele té pamjaftueshime pér té adresuar nevolat e tyre né kéte gytetl.

Pér za | pérket kétl] prioritet] Bashkia Pogradec dhe Keshilli Bashkiak Pogradec konsiderahen si
dy aktoré kryesoré duke qiéné se ka té bije me politikén e sa] direkte me 1€ rinjté.

Ky prioritet adreson jetén sociale dhe kohén e té rinjve né Pogradec. Pavarsisht opsioneve gé ky
gytet interesant ofron pér turistét dhe vizitorét & shumté, Pogradeci nuk Eshie shumé |
aksesuashém pér td rinjté. Aktivitetet argétuese kibrkojne shpenzime i cilat té rinjté nuk i
dispanojné. Duhet theksuar se Bashkia Pogradec | ka vendosur vetes si pricritet promavimin e
t& rinjve né art dhe maksimalizimin e aktiviteteve sportive, por pérséri hapésirat publike si dhe
mhbéshtetja pér promavim me programe dhe aktivitete té ndryshme té talenteve rinore mbeten
njé preblem pér t@ rinjté e Pogradecit. Pavarsisht nismave té suksesshime 18 Bashkisé, duhet t2
keti e shumé hapésira publike dhe rekreative pér t& rinjté. Mbetet e pamjaftueshme sasla e
inlclativave pér té motivuar dhe promovuar té rinjté qe duan t& kthejng hobit e tyre né talente
oce mundésl karriere profesionale.
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Vil. PLANI | VEPRIMIT PER TE RINJTE 2025-2028

PRIORITET! 1: ARSIM CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES (IN FRASTUKTURE
DHE INVESTIMET)

MASAT E PROPOZUARA

DRIEKTIVA NOERHYRIET INDIKATORET AFATET  DRESTORITE
KOHORE  PERGIEGIESE
Mdérthurrje Teari—  Krifimi | * Numvi | aboratoréve Janar *Drejtoria e
Praktikié sipas laboratorive funksionalé né shkollat  2025-lanar  Shérblmeve
kuirrikulzve funksionalé né S-yvjecare dhe té 1026 Sockale;
msimore dhe institucianeat FESME, &
organizimeve 1é arsimore dha = Busheti § inwastuar ﬂ?"‘dm
mundshme parte]  funksionimi | atyre  pér rikonstruktimin e Arsimare;
tyre. ekzistuese, ::::hn:;::i ekzituas *Njisia pér
[ntegrirn
laboratoréva ta rinj nd Eu::;:n!‘
ol - dhe :
1. Identifikimi | T i
numeit té 3 i Drejtoria e
laboratoréve ta g
hapa konkret pér Hjerézore dhe
munguar dhe g i :
Rinlebanal realizimin e kesa cherbimeve
mEss; Mbéshtetése; —
ol o
2. Mgritja e nji * Mumri | Takimeve f__m”gﬁ 4
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glani bashképunimi  konsultuese me té *Ministring €
dhe bashkrendimi  rinjt& Arsimit dhe
me Drejtoring e Sporteve;
Burimevea

Mjerézore dhe ®Ministren e
Shérbimaye shtetit pér té
Mbéshtetése, Rinjré dhe
Minlistring & Arsimit Fémijét.
dhe Sporteve,

Ministren e Shietit

pér 1 Rinjté dhe

FEmiget st

institucions

gEndrore

pérglegjéce pér

kisté hallké,

3, |dentifikimi i
bashképuntoréve
tE tjeré b
miundshem
sldomos i
financim dhe
implamentim.

4, Konsuoltimi me 1
rin] pér perfshiejen
e tyre né kétd
proces duke u
kujdesurga 1a jeneé
plesa né halika ku
ato mund t8
koniribunjna.

5. Ndirtimi | rjé
planl puna me
hapa konkret pér
realizimin & kész]
miase, Mé kété plan
pune identitikohat
gartesisht
phrgjegjdsia g
aktorgve pErgjegiés
pér realizimin g
secilés etapd,

Ekzistenca, 1. Krifirni | * Mumri | bibliotekave lanar *Drejtoria 2
cEndrueshméria mjediseve dhe palestrave té reja;  2025-Janar Shérbimeve
dhe menaxhimii miultifunkslenale * tumri i bibllotekave -
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mryjadiseve {biblioteka, dhe palestrave te 027 Sociale;
shuméfunkslenala palestra t& reja) rikanstrekivara; .
ni institucionek * Bachetii invesiuar Qendra
arsimore né 2. F'"'-iia' & pér rikonstruktimin e Arsimore;
inwestimeyea na
S palestrat dhe E?;T;LTWEHE *Drejtoriae
bibliotekat ekzistuese, si dha Euﬂrfxe-.-e
pleristueie prang Rk & NJI%I'EEDI'E dhe
institucionave biblickeksve/palestrave 5hl=rb|mE1-lE
arsimare, ¢ Kujdes g5 reja n shkollat 9- e
maksimal per vjegare dhe té mesme;
mirémbajtjen e * Numri | aktivieteve
yre. Promovuese pér
3, Rivlerasimi piir n?uinisit ¢ thkolme 5
; viegare, 1 mesma dhe
nga funksieni | etiaditbt
hapésirave fizika !
ekzituese brenda
shkollawe S-vjegare,
1 mesme dhe
institucioneye 1é
tjara arsimore.
4, Kontrall|
yarhduesh&m pér
njé perdorim mé 1é
mire té té gjitha
hapésirave fizike
pronds] e gdo
shikalle 9-vjacare
dhe [8 mesme.
5, Organizimi
sistermatikisivt |
akthvitetewe
PromowLessE e
nx@ndal &
shkollave S-vjegare,
dhe 1& masme.
Sipuria Mdértimi i ¥ Inftastuktura dhe Janar *Drejtoria e
institucioneve infrastrukturBs s&  sinjallstika rrugore: 2025- Shérbimeve
arsimore né gytetin - nevojshme polict | shirirg; Chietor  Sociale;
e Pogradecit. mbrojtése pér kangjéllat; sinjalistika 2026 *QOendra
shkollat & cilat vertikale dhe Arsimore;
hyrien & kané buzé  horigontale. *Drejtora e
rrugés. (palicii * Buxhat] i investuar Burlmeve _
shtrird; kangjélla;  pér ndértimin e NperBzore diiE< |
sinjalistilca vertikale infrastrokturis sé E'mhﬁérl]iqpéeg
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dhe horzontake) nevojshmea mbrojiése Mhbéshtatiise;
pér shieollat té cilat *Ministria e

hyrjen a kang buzi frsimit dhe
FrUges Sportit;
*[Drejtoria
Vendore ¢
Policisé
Pogradec.
PRIORITETI 2; PUNESINMI DHE SIPERMARRIA RINORE
WMASAT E PROPCOZUARA
OBJEKTIVA NDERHYIE INDIGATORET  AEATET DREITORITE
FOHORE PERGIEGIESE
¥ori i | Lidhia e Marréveshjeve ¥ Numrii lanar 7026~ *Drejtoria e
marrevashjeve @ Bachkd punim| mes tarraveshjeve Dhjetor 2028 Shirhimewve
Bashképunimit hiznasave, i sociale;
iridis Bashkisé instipucioneve (8 bashkepunimit; *Drajtoria e
Pogrades, ndryshme dhe Bashkisé  * Lehtisirat Turlzmit,
bizrasava dha Pogradec, ku té fiskale té ofruara Trashégimisé
Institucioneve L8 prej Bashkisé; Kulturare dhe
ndryshme gé 1. Dfrohen lehtésira * Numri | té Rinisé;
punBsojna nj# fiskale per finjwe té *Drejtorlae
o bizreset/institucionet AUNESLAT. ElsraribEdhi
kocsiderueshigrey 48 Puntsoin® ok Menaxhimit
rin. numeér té Financiar,
konsiderueshém L rinj *Drejtoria e
e te reja; Burimeve
1. Ofrohen lehtésira Njerézore dhe
adminlstrative pér Shérbimeve
punésimin e t& rinjve; Mbishtetésa;
3. Té motivohet *Bgshiia &
punisimi inor dhe & Pogradecit;
yihen né pah S —
avantazhet e tif. Bashkiak |
4, Rrjatézim brenda dhe Pogradecit.
jashté vendit pér
sipermanrasit e rinf.
Krijlnm L. Zhvilllmi | skemave i * Skemat @ janar 2026-  *Drefioria ‘e
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sezonal pir 18

Aftésimi efikas dhe
proaktiv i 1é rinjve
pér tregun & punés,

punisimit sezenal.

2., Zhvillimi | panaireve
i punésimit waranal,
pér vetd faktin se
turizmi EshiB pjesa @
strategfise sé Bashkisé
Pogradec,

1. Zhatllimi | trajnimese
ti ndryshme pér
aftasimin € té rinjve né
LrEgun e punds.

punésimit
sezoral;

* Panairet &
pun@simit,

* Mumiri i
trajnimsve 18
chwilluara.

* Wumri i1
rirmjue 18
trajnuar.

Dhjetor 2028

Janar 2025-
Dhjetor 2026

shérbimeve
Sociale;
*Orejtoriz B
Turizmit,
Trashiégimisé
Kulturore dhe
Rini=é;
*Drejtoriae

Ekonomisé dhe

Kenaxhimit
Fimanciar;
*Drejtoriae
Burimeve
Mjerézore dhe
Sherbimeve
Wibéshtetése;
*Drajtoria &
Shirrbimit 58
Pyjeve dhe
Kullatave;
*Bachkia @
Pogradecit;

Kishilli Bashkiak

| Pogradecit.
*Drejtoria e
Shirbimave
Sociale;
*Dyeitoria e
Turizmit,
Trashégimisé
Kulturore dhe
Rindse,;
*Drajtoria e
Ekonomisé dhe
Wemnaxhimit
Financiar;
*Njésla pér
Imtegrirnin
Europiarn;
*Drejtoria e
SharbmE H
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Pyjeve éhe

Kullotave;
*Bashkia e
Pogradecit;
*OSHC-bE
Rinate.
Politika dhe 1. Heqja e taksave pér - ® Numiri i Janar 2025- *Drejtora e
prograrme bizneset ¢ reja té bizneseye (R reja  Dhjetor 2028 Cherbirmawe
lehtesuese, dreftusra nga té rin/té & u jané haqur Soclale;
mativuese dhe pér njé periudhé 2-3 taksat. *Drejtoria e
mbbshtetése pér vjesare. - Turkzrmit,
sipérmarret rinore 2, Ofrimi | tralnimeve RIS Trashigimisé
dhe sipérmarrésite  dhakurseve 88 formimit T e Kuiturare dhe
rini. e bl rin]te mbl thvlluara; Rinisé:
sipérmarrjen, taksimin, * Nurmri i b *Drajtoria e
mundisti@e hisnag,  TVEtE Ekonomisé dhe
progedurat vendore atj. trajnuar., Menaxhimit
3, Offimil Kredive e um | kredhe Financiar;
interas 0% pér t& dhEina a *hjdsia pér
sipErmarrjet rinore, interes 0. Integrimin
Europian;
*Drejtoria &
Shisrbimit s
Pyjeve dhe
Kullotave:
*Bashkia g
Pogradect,
*OSHC-tE
Rinora;
Meldietimi | njé pike 1. Ngritia e nje * Struktura Jamar 2026- *Drejtora e
Informusase strikture koordinuese  koordinuase; Dhjetor 2027 Shirhimeve
qendore per pér krijimin @ njg Portali * Lejmérimet pér Sociale;
punisimin dhe Punésimi pér 18 Rinjté & puné dhe *Drejtaria &
sipdrmarrjen nié 9 Pogradecit, trajrime; Turizmit,
njésité 2, Pasurimi i Trashagimisg
administralive né varhdueshém i Portalit Kulturore dha
Pogradec. mie lajmérima pér Rinisa;
vende & refa pune dhe *DOrejtoria e
tralnime pér té rinjté. Ekonomiseé dhe
3, Rakordim | kErkesave Menaxhimit
pér vende pune me Financiar;
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ofertat @ pdrshtatshme, "l;dtbi!-ﬂa- péEr
&, Rakordim i Partalit té Integrimin
Pussisimit né Bashking Europian;
e Pogradecit me *Drejtoria e
Portalin Kombitar th Shérbimit s&
Punésimit t8 té Rinjve. Pyjeve dhe
Kullotave;
*Baczhkia @
Pogradecit;
*OSHC-te
Rinore,

PRIORITETI 3:

PIESEMARRIA DHE PERFAQESIMI RINCR NE POLITI

DHE VENDIMMARRIE

MASAT E PROPOZUARA
OBJEKTIVA NDERHYRIE INDIKATOREY AFATET
KOHORE
Mirefunksionimi dhe 1. Mirgorganizimi  * Struktura e Janar 2025-  *Drejtoria e
efektiviteti | Késhillit  Késhilll Rinor Késhiliit Rinar Dhietor 2027 Turizrmit,
Rimor Pogradec Pogradec. Vendaor dhe Trashegimisé
prang Bashkisi 2. Iinforrmimi | t& Késhillit Rinor kulturore dhe
Pogradec dhe rinpve mhbi gdo Pograde:; Rinisa;
Késhillt Finor pismé dhe hap e * Takimet dhe ®NjEsia pr
vendor né ményré  ndérmer Késhill milutat e Integrimin
ai L'y pérgjigjet Rinor Pogradec dhe  takimeve te Bordit Europian;
nevajave dhe Kgshillit Wendor dhee KEshillit Rinar *Eashhia e
k&rkasave té rinisé Rimar, Vendor; Pogradecit;
sé gytetit. 3. Kashilli Riner * Njoftimet e * Kashilli
Pogradec duhet 18 Bordit dhe Késhilit Bashkiak-~ %‘i@f:h
joté nje strukturé  Rinor Vendor pér Pograd e LA,
'} |-H'r
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Palitikat rinore td
jené té& hartuara dhe
konsultuara né
bashkEpunim me 18
rinjti si dhe
ppesmarja ase
dienija e t& rinjve
pér kormnisione té
posagme gé kani (8
béjné me to prang
Késhillit Bashkiak,

finore £ pavarur
nga Bashkla e
Pogradecit dha
Drejtaria ¢ Rinlsé
5B bashkisé.

&, Mgritje urash
bashkapumim|
ndérmjet Bachkisg,
Késhillit Bashkiak,
Eéshillit Rinor
Pogradec, Késhillit
Rinor Vendor dhe
1B rinjwe L gytetit.
1. Komisionet e
posacme ng
Keshillin Bashkiak
té Pogradecit
dubet te
zhvillojngfté
konsuliejnd ¢do
politiké rincre dhe
vendim pér t#
rinjté me cdo
organizati apao té ri
té interesuar na
gytetine
Pogradecit,

2. Informim pro-
aktiv i L& rinfua pér
pelitikat dhe
komisionet né
lighje me géshjte
gé jand me Interas
peéir ta,

3. Programe
mativuese pir
plesmarrjen e té
rinjwe ne
politikbérje dhe
qevarisje.

4. Ngritg e

nismat &
planfikuara;

* Takinet maes
KeshAlit Rinor
Pagradect,
késhillit Rinor
Yendor, Késhillit
Bashkisk, Bashkizid
Pogradac, Kisshillic
Kombétar Rinor si
dhe Ministres sé
Shtetit pér fémijEt
dhe tE Rlnjos.

* Takimet
kansuliwese;

* Mjoftimet mbi
politikat Rinore;

* Numri i
DIOEramEve;

T Farmat e
komunikimit té
prianizatave
Rinore dhe
kashillit Bashkiak

larar 2025
Dhjetor 2028

*Kishilll Rinor
Pogradec

¥ gshilll Riror
Yendor
Pogradec;

FOSHC-Lé Rinore,

*Orejtoriye
Turizrit,
TrashEgimise
Fuliurgra dhe
Rinizé:
*hjEsia pr
Integrimin
Europian;
*Hashkla e
Pogradecit;

* késhibl
Bashkiak
Pogradec;

* Késhilli Rinor
Pogradec
*i¢@shilll Rinor
Vendor
Fogradic,

*5HC-tE Rinore,

4




kanaleve té
karmnunikimit mes
Kashillit Bashkiak
dhe 18 rinjve, Sespe
ghithmoné puna e

késhillave nuk
béhet o njohur pér
té rinjté e gytetit.
Alakimi dhe pagjae 1. Bashkia e ® Takimat lanar 2025  *Drejtoria @
njé buxheti nga Pogradecit duhet konsuftisesa per Dhjeter 2026 Turizmit,
Bashkia Fogradec ké alokojé njd bucheting Trashegimisé
pér té adresuar dhe  bBuxhet specifikpér  * Buxhet dedikuar Kulturore dhe
pErmbushur nevejat  t8 rinjlé bazuar ne k& rinjve; Rinisi;
dhe kérkesat e 18 nevojat raale & * Wumri i Ehiitsla pér
rinjue b gytetit. tyre. arganitatawve, Intagrirmln
2. Bashkia e bordewve, Europan;
Pogradecit, késhillave dhe *Rashkia w
Drajtorla e Rinisé Erupimewve rinore Pogradecit;
duhet té fillojné ng i pérfshira nd ® Kigshil
kohé konsultimin hartimin & Bashkiak
dhe hartimin me buwhetit; Pogradec;
plesémarrje té * Nevojat, * wEshilli Rinor
Buxhetit té Rinlse  priortetet e L@ Pogradec;
e t8 giitha rinjwe i *Drejtoria
organizatat gi pasyqruara nié Ekonemike dhe
punojné me dhe buxhet. Menaxhimit
pér té rinjté, Financiar;
Késhilli Rinor *Echilll Rinor
Pogradec si dhe Yendar
Keshillin Rimor Fogradec;
Yandor né qytetin *[SHC-té Rinore.
¢ Pogradecit.
3, Drganizatat
rinore, Kishill
Riror Pograder,
Kashilli Rinor
Wendar dhe &
rinjta & Pogradecit
duhet b —
pérfshihen né A’Eﬁ Qi &
4 ey )
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Rritje & infarmimit
tis td rinjve rreth
Bashkish Pegradec,
Kishillit Bashkiak
dhe institucioneve
ti 1jera né vartesi.

procesin e hartimit
té Buxhetit 1é
Rinksd prej fazés
fillestare, dhe jo
pasi ky i fundit
#shité hartuar dhe
dshté gatl pér
miratim né
Kisshifiin Bashkiak
té& Popradecit.

1. Bashkia e
Pogradect, Kashilll
Bashidak Pogradec,
Keshifli Rinar
Pogrades dive
Kishilli Rinor
Vendor duhet bé
punajnié me
programe dhe
fushata
ndérgjeglésimi per
Informimin & 1
rimgve mbl
funksionimin e
Bashkisé Pogradec,
Késhillit Bashkiak,
Homisleneve prans
kiti] o8 fundit,

2, Nuitja &
akthiteteve dhe
programeve gé ta
rinjié &
informohan mé
teper pef
mundésité e
pdjekjes s&
mbledhjeve té
komisianeve
pérkatése né
Kdchillin Bashklak
tE Pogradecit, bé

* programet dhe
fushatat e
ndérgjegjdsimit;

lanar 2025
Dhjetor 2027

*Drejraria e
Turlzmit,
TrashEgimisé
Kulturore dhe
Rinisé;

*Mjgsia per
Irtegrimin
Eurcpian;
FRashxlae
Pogradecit;

£ eshilll
Bashkiak
Pogradec;

= ¥éshilll Rinor
Fogradec;
*Drejtoria
Ekoromike dha
haenaxhimil
Financiar;
*Késhill Rinor
Vandar
Pogradet;
*QSHC-tE Rinare,

Ah
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cilat népérmjet njé

kérkase mund té
ndigen nga té
glithe qytetanit
dhe t8 rinjé e
Pogradecit.

Rritja @ Bashkia e * Mumrl i Janar 2025- *Drejtoria &
bashképunimit mes  Pegradecit, Késhilli  takimeve Dhjetor 2028 'luﬂzmi't_. |
organizatave rinore,  Bashkiak duhetté  konsultuese, Trashégimisa
kEshillit Rinor zhuillajné takime seancave Kulturore dhe
Pogradec, Késhillit kensultuese, dégjimore; Riris;
Rinor Yendor, 18 seanca digjimore "N}tsl.a pir
rinjwe, Bashkisé tié paktén 1 haré né Integrimin
Pogradec dhe & rmuaj pir Eur-:rplifn;
Keshillit Bashhiak 9 *Rashkia &
ERRRE 1. t& diskutuar dihe Pogradecit;
kaonsultuar palitika * kichill
finore, prioritete, Rashkisk
problematika si Pogradec;
dhe geshtje t3 * Késhilil Rinor
ndryshme pér Pogradec;
rinjté g# jetojné, *Drejtoria
punojng dhe Fkonomike dhe
studiajnik ne P naxhimit
qytetin e Financiar;
Pogradecit, #=pishilli Rimor
2. i+ amalizuar vendar
rezultatel & Pogradec;
Bashhist Pogradec, *(SHC-tE Rinore,
KEshilllt Bashkikak
ke Pogradecit
referuar b rinjee.
3. tié analiruar
shpenzimin ¢
Buxhetit & Rinisé
5@ Baghkizd
Pogradec. =

47




MASAT E PROPOZUARA

g Ndérmarrja e
nisrmas “Metdt a
vana buré Ligenit™,
ime géllim
promowimin e
turizemit dhe

OBIEKTIVA MOERHYRIE INL‘IIHﬂTﬂRﬁ' AFATET
KOHDRE PERGIEGIES
“Pérmbushja e 1, Organizimi | * hurmrl | Janar 2025 *Drejloria e
prioritetit H konkurseve Lé kankurs=ve Dhietor 2028 Tuslzrmit,
Bashkistt Pogradec  ndryshme kulturore  kulturore, Trashégimise
péir promovimine  mes shkollave 5- festivateve Kulturore dhe
b rinjva né fushién  vjecare dha 18 kombétare dhe Rinisé;
e artit, sportit {ujor  masme mbi gdo loj nderkombatare; *Wjéziz pér
d ke mé gjerd); si fushe 8 artit, fort ® Numiri | Integrimin
dhe kulturis, skenik, pomaor, aktivitatave Eurapian;
mitzikd, sport). DromayUese; ¥NaErmar]a e
2. Hritja e * M | Pargeve dhe
altiviteteve té kampionateve dha Rekreacionit;
ndryshme nga aktivitave té *Bashkia e
Bashkia & Pogradec  ndryshme spartive Pogradacit;
per promovimin e té  kombétane dhe * Keshilli
rinjve tE talentuzr, ndérkombétare 1@ Bashkiak
gofté kjo edhe DfEanizuara; Popgradec;
népérmjet rrjeteve  * Mumrd | nismave *® Kashilli Rinor
té ndryshme soclake, 8 ndBrmarra i Pogradec;
3, Crganlzimii “Hiptdt 8 Yona Drejtorie
kampionateve té buzé Ligenit.” Ekanamike dha
ndryshrme (18 sportit  * Numri | té Fenaxhimit
ujor dhe mé gjeré)  artistEve té rinj té Financiar;
ndérmjet shkollave  pundsuar; *KH=hilli Bimar
dhe universiteteve  * Nemr | Vendor Pograder,
ré fusha 1é praktikave *OSHC-tE Rinore.
ndryshme sportive.  profesionale;
. Organiziml |
aktivitetewe nnore
{sportive)
kombétare dhe
ndérambatara.
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Krijimi,
miréfunksionirml
dhe mirémenzuhimi
i hapsirave dhe
miundasive g té
rinjti ti wshtrojnd
art, kulurg, spare
dhe forma & tjera
rekreathe.

Noiirmarrja e
fushatave dhe

argétimin ¢ LE rinfve
apo trajkimin €
problemeve sociala.
&, Orgamizimi |
festivalave bE
ndryshme rinare
kombétare dhe
ndérkombétant,

1. Punésim dhe
ofrim | praktikave
profesionale pér L&
rinjté e talentuar,
artistét @ rinj.

1. Mdértimi i
Laboratoreve 18
Artit pér gdo shkollé
Gyjecare dhe té
meArme.

2. Hapja e Qendrave
A ultifunksionale
péir B 9 NjEsitd
Adminstrative té
Pagradecit.

3. Rikonstruksioni
teatrl, bibliotekis
dhe kKinemasé si
gerdra
multifunksionale me
aillin qé 1 rinjtié té
wehirojna talentet e
Tyre.

4. Krijimi | Klubeve
Renore: Klubi i
Teatrit; Klubi Social;
Klubi | Multimedias;
flubd | Sportevs;
Klubi i Mjedisit;
¥iuki | Bamirgsisa,
).

1. Ndérmarrja &
fushatawg 1&

* Mumri |
|aboratondve it
reclériuiar;

* NMumrl |
Qandravi
Multifunksiznzle
L& hapura;

* Wurmrl i
teatrove,
bilblintekave dhe
geEnfdrave
multifunksionale
té rikonstruklara;
* ¥lubat Rinora:
Klubd | Teatrit;
Klubi Social; Khabi i
Riultimeadias;
Kluki | Sportave;
Klubi i Mjadisly;
Khubi | Bamirésise.

® M |
fushatave

Janar 2025
Dhjetar 2028

Jamar 2025-
Bhietor 2028

*Drejtoria e
Turizmit,
Trashegimbss
Kulturore dhe
Rimisi;

*Bashkia e
Pogradecit;

® fEchilli
Bashkiak
Pogradec;

* Wisshlll Rinor
Pogradec;

* Meérmarja e
Parqeve dhe
Rekreackonit;

* pdermarja &
Mirémbajijes 58
Infrastrukiurave
dhe Punéve
Publike;

¥y Eshifll Rinor
Verdor Pogradec;
*OSHLC-tE Rinore.

*Drejtoria
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nismave L& ndryshme ndﬁ-:éj}i;muaw Trashégimise
ndryshme sensibilizimi (né pér mbrojtjen dha Kulturare dhe
pdirgjeglésusss shikallé dhe jo pérkujdesjen ndaj Rinisé;
dha sensibilizuese  wetém) pér mjedisit sl dhe *Bashkia e
per mbrojtjen dhe réndasing ¢ promaowvimit té Pogradecit;
perkujdesjen ndaj mibraitjes sé fshatravi * Keshilh
mjedisit, si dhe mjedisit dhe furistike; Bashkiak
promovimin e prosmanirmin e * Numnri | nismave Pogradec;
fshatrave turistike.  fshatrave turistike t&  1& ndryshme per * Keshilii Rinor
braktizura. rrdtjen e Pogradec,
2. Mdérmarrja e aktivizimit * Ndérmarfa e
nismave T wvullretar 1é 1A Pargeve dhe
rdryshme pér rirve. Rekreacionit;
rnitjen & aktivizimit * hidérmarja o
vullmetar té 18 rinpve Mirgmbajtjes s
né puni publike, sl Infrastrukturave
pshz 1 dite dhe Puniivo
vilnetarizém nd Pubilike:
! *Késhilli Rinor
Vendor Pogradec;
*(SHC-1# Rinore,
Krijimi i njé 1. Krijirmi i nj * Aolikscioni Japar 2035-  *Drejiordae
kzlendari g Aplikacionl Balendarik pi Dhjetor 2028 Turizrit,
reflakton térécind & Kalendarik pie aktivitetet. Trashegimisé
aktivitetave, akrlvitetet rinore Kudturore dhe
evenleve dhe kulturore-artistiko- Rinisd;
programeva g sociale si mé poshté: *Mjesia pér
ofrahen pér rining At Sport; Mjedis; Intagrimin
né gytetin & Trashigirmi Eurogian;
Fogradecit kulturore, tj. *Bazhkia e
2. Aplikacioni Pogradecit;
Kalendarik té jeté * Késhill
ondine ku té rinfté Bashkiak
dhe gybetarét e Pogradec;
Pogradecit, por jo * KishHll Rinor
vetém té mund té Papradec;
rezervajné onling =xE<hilli Rinor
piesémarrjen & tyre. Vendor Pogradec;
*OSHC-tE Rinore,
& 7
50 "




| BUXHETIMI DHE
MONITORIMI |

ZBATIMIT TE PLANIT TE
VEPRIMIT




1B

Vil BUXHETIMI | PLANET TE VEERIMIT

Cdo fund-vit, Drejtoria e Turizmit, Trashégimisé Kulturore dhe Rinise ng Bashki do t& paragesé
planin e punes pér vitn pas-ardhés pér zbatimin e Planit Lokal té Veprimit, s& bashku me
buxhetin respektiv.

Ky buxhet | planifikuar bazuar pér secilin objektiv t& poshté-listuar, do té marré miratimin nga
kisshilll Bashkiak dhe do té rbatohet né vitin pasardhés, Buxheti vietor dhe plani vjetor né
zhatim t& kétij Plani Veprimi, pérgatiten né konsultim me Komisionin Qytetar pér Rininé té
késhillimit Bashkiak Pogradec, K&shillit Vendor Rinor dhe organizatat e shogérise clvlle 18 t&
rinjue né Pogradec,

Arsim cilésor dhe gjithépérfshirés,

Punésimi dhe sipérmarrja Rinare,

. Plesémarria dhe pérfagésimi rinor né politiké dhe vendimarre,
Art, sport, kulturé (hapésiva publike pér t€ rinjré),

Bobu b b

1X. MONITORIMI | ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT

Maonltorimi 8shté njé aktivitet | vazhdueshém | cill pérfshin mbledhjen e 18 dhénave dhe
infarmacionin & kérkuar pér matjen e indikatorsve tE pErcaktuar. Gjithashtu, ai éshtg njé
instrument qé do & pérdoret pér té vlerésuar nése aktivitetet e planifikuara po zhatohen né
praktiké sipas specifikimeve pérkatése té PLVR-s& si dhe né té njéjten kohé do té mbledhé
infarmacionin & nevejshém mbi arritjet dhe problematikat gé mund 1€ dalin gjate rhatimit té

kétij plani.

Bashkia e Pogradecit dhe Késhilli Bashkiak do t& kené rolin kryesor né monitorimin, koardinimin
dhe menaxhimin e Planit Lokal t&8 Veprimit pér t& Rinjté. Pér t@ patur njé format 18 ploté
raportimi i ili do té b&jE t& mundur paraqitjen cilésore té arritjeve t& PLVR-s€, do 18 hartohat
formati pérkatéis | raportimit, Bashkia e Pogradecit do té jeté pérgiegiése pér hartimin e raportit
i cili do t& jeté njé heré né vit. Ky raport do té prezantohet, diskutohet dhe analizohet me
aktoré dhe grupe té ndryshme té interest né njé seance té posagme raportuese té arganizuar
nga Bashkiz e Pogradecit né fund té ¢do vitl NE té njéjtén kohé, raportet vietore da té jene t&
hapura pér shogériné civile dhe publikun t€ cilet do té japin komentet dhe opinionel @ tyre né
lidhje me zhatimin e aktiviteteve té PLVR-s2.

Gjithashty, 1 heré ng & mua|, Drejtoria e Turizmit, Trashegimise Kulturore dhe Rinisgé dhe
Drejteria € Buxhetit prané Bashkisé Pogradec duhet té informojné 12 rinjté, organizatat rinore
dhe grupet e ndryshme t& Interesit mbi rezultatet e arritura ne raporl me aktivitetet dhe
buxhetin e pérdorur sipas Matricgs s& PLVR-sé. Siogerin civile qeitel o 18 pirqmtiad fopode 12

Hilrpslimé monitarimi pée 2batimin e Plond Lo el v& Weprimil e
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https://bashkiapograd ec. pov.al/fage/organigrama-e-bashkise-se-pogradecit-9//

# Plani i Mbrojtjes Sociale, Bashkia Pogradec 2019 ~ 2023, lidhja né linkun vijues:
httpe:/fbashkiapogradec.gov.al/ngarkime/nioftimet/docs/ 190820201 504-plani--mbro|ties-

soclale, pdf
¢ Raporti Kombétar "Rinia né Shgipéri 2019", CRCAJECPAT Shgipéri, Tirana 2019

# Studimi “Rinia Shqiptare: Problemi apo Investimi i Shkélgyer?™, LEvizja MIAFT, 2010

« “Strategjia Kombétare e Rinisé dhe Plani i Veprimit 2022-2029", lidhja né linkun vijues:
hitps:/friniafemijet.gov.al/strategiia-kombetar e-e-rinise- 202 2-2029-1ashme-miratuar

= VENDIM Nr. 541, daté 19.9.2018 PER MIRATIMIN E STRATEGJISE SE DREITESISE PER TE
MITUR DHE TE PLANIT TE VEPRIMIT 2018-2021, lidhja né linkun vijues;

https: fwww. drejtesia gov al 'wp-content/uploads/2018/10/5trategjia-e-Orejtesise-par-te-

Mtur-PyY_2018-2021 miratuar VEM nr.541 dt 16.9.3018 pdf
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